__" http-equiv=Content-Type> 

Уникальный идентификатор дела № 54RS0002-01-2023-002902-40

Дело № 1-22/2025 (1-323/2024;)

Поступило в суд 22.05.2024

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

05 августа 2025 г. г. Новосибирск

Заельцовский районный суд г.Новосибирска в составе: 

председательствующего судьи Криницыной А.С.

при помощнике судьи Теряевой Д.А.

с участием государственного обвинителя Стацура К.А.

подсудимого ФИО1, защитника Молодцева В.А.

рассмотрев в судебном заседании уголовное дело в отношении 

ФИО1, xx.xx.xxxx __ зарегистрированного и проживающего по адресу: ... __ __, __, __ __ __ __

установил:

ФИО1 на территории г... совершил умышленные преступления, при изложенных ниже обстоятельствах. 

__ Юридический и фактический адрес ... Единственным участником __ является ФИО1 В соответствии с п.8.8, п.8.8.1, п.8.8.2, п.8.8.3, п.8.8.4 __ осуществляется единоличным исполнительным органом – генеральным директором __ который без доверенности действует от имени __ в том числе представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должность работников __, об их переводе и увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, а также осуществляет иные полномочия, не отнесенные Уставом __ и Федеральным законом от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» к компетенции единственного участника __ С момента создания ООО __ должность генерального директора занимает ФИО1 Согласно сведениям единого государственного реестра юридических лиц __ осуществляет следующие виды деятельности: торговля розничной мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах, производство мебели для офисов и предприятий торговли, производство кухонной мебели, производство матрасов, производство прочей мебели, деятельность агентов по оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами, скобяными, ножевыми и прочими металлическими изделиями, деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров, торговля оптовая мебелью, коврами и осветительным оборудованием, торговля оптовая прочими бытовыми товарами, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, торговля оптовая прочими бытовыми товарами, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, торговля оптовая неспециализированная, торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах, торговля розничная прочая в специализированных магазинах, торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими товарами, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками.

xx.xx.xxxx ФИО1 в соответствии с __ как генеральный директор выполняет организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, в том числе в целях осуществления предпринимательской деятельности, направленной на извлечение прибыли, имеет право заключать от имени __ гражданско-правовые договоры.

В период времени с xx.xx.xxxx, у ФИО1, являющегося __ возник преступный умысел, направленный на хищения чужого имущества путем обмана с использованием своего служебного положения. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 разработал план, согласно которому разместил в информационно-телекоммуникационной сети __ объявление об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, сообщив в объявлении о возможности оформления заказа лично при обращении в офис компании, а также удаленно посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ Кроме того, в целях реализации своего единого преступного умысла ФИО1 в период с xx.xx.xxxx арендовал различные офисные помещения на территории ..., а также по устному договору принимал для работы сотрудников, в должности менеджеров, дизайнеров, логистов, технологов, которые, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, при поступлении обращений заказчиков с целью заключения договора, подготавливали необходимые документы, а также по поручению ФИО1 заключали от имени последнего, действующего как генеральный директор __ договоры и иные необходимые документы, принимали оплату стоимости заказа на изготовление и передачу корпусной мебели. ФИО1 при этом, используя свое служебное положение, будучи генеральным директором __ под предлогом заключения договора, заведомо не имея возможности выполнить принятые по договорам обязательства, вводя тем самым в заблуждение заказчиков, поступившими от последних денежными средствами планировал распорядиться по своему усмотрению, тем самым совершить хищение имущества.

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику __ РРР, действующей по поручению ФИО1, находящейся в офисе по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему БББ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь учредителем и генеральным директором __ реализуя указанный преступный умысел, не намереваясь должным образом выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели БББ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя оттиск печати __ и подпись последнего, заключила договор на изготовление мебели __ с БББ, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в период xx.xx.xxxx изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель БББ

xx.xx.xxxx БББ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытый __ по адресу: ... Затем, xx.xx.xxxx БББ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве остатка по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытый xx.xx.xxxx в __ по адресу: ...

Завладев принадлежащими БББ денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь учредителем и генеральным директором __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели xx.xx.xxxx перед БББ надлежащим образом не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx к сотруднику __ РРР, неподозревающей о преступных намереньях ФИО1 и осуществляющей в информационно-телекоммуникационной сети __ дистанционную работу с клиентами __ действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся в помещении офиса, расположенном по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ГГГ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь xx.xx.xxxx реализуя свой преступный умысел, не намереваясь должным образом выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ГГГ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ находясь в помещении офиса __ расположенном по адресу: ... заключила договор на изготовление мебели __ с ГГГ, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ГГГ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ГГГ

xx.xx.xxxx ГГГ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __, в том числе денежные средства в сумме __ за изготовление и передачу корпусной мебели, на расчетный счет ФИО1 __ открытый xx.xx.xxxx в __ по адресу: ...

Завладев принадлежащими ГГГ денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь учредителем и генеральным директором __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ГГГ надлежащим образом не исполнил.

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему ККК с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

В период времени с xx.xx.xxxx ФИО1 являясь учредителем и генеральным директором __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ККК, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключила договор на изготовление мебели __ с ККК, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение __ с момента внесения ККК предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ККК

xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый xx.xx.xxxx в __

Завладев принадлежащими ККК денежными средствами, в сумме __, ФИО1 являясь учредителем и генеральным директором __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ККК не исполнил.

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети __ объявлению об по изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему ААА с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь учредителем и генеральным директором __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ААА, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключила договор на изготовление мебели __ с ААА, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ААА предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ААА

xx.xx.xxxx ААА, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытый __

Завладев принадлежащими ААА денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь учредителем и генеральным __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ААА не исполнил.

В период времени с xx.xx.xxxx к сотруднику __ РРР, неподозревающей о преступных намереньях ФИО1, осуществляющей в информационно-телекоммуникационной сети __ дистанционную работу с клиентами __ действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся в помещении офиса __ расположенном по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ВВВ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1 являясь учредителем и генеральным __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь должным образом выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ВВВ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения имущественного вреда собственнику в крупном размере, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя оттиск печати __ дистанционно находясь в помещении офиса __ расположенном по адресу: ... заключила с ВВВ договор на изготовление мебели №xx.xx.xxxx и договор на изготовление мебели xx.xx.xxxx, согласно которым __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ВВВ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ВВВ

xx.xx.xxxx ВВВ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего, неустановленного в ходе предварительного следствия, расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели xx.xx.xxxx в сумме 103 000 рублей на расчетный счет ФИО1 __ открытый __ по адресу: ... Затем, xx.xx.xxxx ВВВ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего, неустановленного в ходе предварительного следствия, расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели №xx.xx.xxxx в сумме __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый __ Затем, __ ВВВ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего, неустановленного в ходе предварительного следствия, расчетного счета __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ и договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый __

Завладев принадлежащими ВВВ денежными средствами в сумме __ ФИО1 являясь учредителем и генеральным директором __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ и договору на изготовление мебели __ перед ВВВ надлежащим образом не исполнил.

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся по адресу: г... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей БББ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1 являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели БББ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: г... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати xx.xx.xxxx заключила договор на изготовление мебели __ с БББ, согласно которому __ в лице генерального директора __ должно было в течение 30 рабочих дней с момента внесения БББ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель БББ

xx.xx.xxxx БББ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ сотруднику офиса. 

Завладев принадлежащими БББ денежными средствами в сумме __ ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед БББ не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «__ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ППП с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ППП, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __, расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ППП, согласно которому __ в лице __ ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ППП предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ППП

xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила с расчетного счета матери супруга, ППП, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый __ по адресу: ... Затем, xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила с расчетного счета матери супруга, ППП, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме 50 000 рублей на расчетный счет ФИО1 __ открытый __ по адресу: ...

Завладев принадлежащими ППП денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ППП не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ШШШ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ШШШ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ..., цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключила договор на изготовление мебели __ с ШШШ, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 30 рабочих дней с момента внесения ШШШ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ШШШ

xx.xx.xxxx ШШШ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ..., цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ __ сотруднику офиса. Затем, xx.xx.xxxx ШШШ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила посредством эквайрингового терминала с расчетного счета отца, ШШШ, __ __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ на расчетный счет __ открытый xx.xx.xxxx в __ по адресу: ...

Завладев принадлежащими ШШШ денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ШШШ не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей МММ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь учредителем и генеральным директором __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели МММ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __, заключила договор на изготовление мебели __ с МММ, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения МММ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель МММ

xx.xx.xxxx МММ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ..., цокольный этаж, перечислила посредством эквайрингового терминала с расчетного счета матери, ВВВ, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ __ открытый __ по адресу: ... Затем, xx.xx.xxxx МММ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, перечислила посредством эквайрингового терминала с расчетного счета матери, ВВВ, __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет __ открытого __ по адресу: ... от имени которого действовал ФИО1 

Завладев принадлежащими МММ денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед МММ не исполнил.

В xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратился ранее незнакомый ему __ с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ААА, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключила договор на изготовление мебели __ с ААА, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ААА предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ААА

xx.xx.xxxx ФИО2, будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислил с расчетного счета супруги, ААА, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ __ открытый __ по адресу: ... Затем, xx.xx.xxxx __ будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислил с расчетного счета супруги, ААА, __ __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый xx.xx.xxxx в __ по адресу: __

Завладев принадлежащими ААА денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ААА не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx, к неустановленному сотруднику офиса __ действующему по поручению ФИО1, являющегося __ находящемуся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратился ранее незнакомый ему ННН с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ННН, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ННН, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ННН предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ННН

xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислил с расчетного счета сожительницы, ЦЦЦ, __ __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ от __ на расчетный счет __ открытый xx.xx.xxxx в __ по адресу: ... Затем xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислил с расчетного счета, ЦЦЦ __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме 2 000 рублей на расчетный счет __ открытый __ по адресу: __

Завладев принадлежащими ННН денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ННН не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx, к неустановленному сотруднику офиса __, действующему по поручению ФИО1, являющегося __ находящемуся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему ККК с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

В период времени xx.xx.xxxx, ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ККК, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника __ не подозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: г... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати ООО «М-Кейс», заключил договор на изготовление мебели xx.xx.xxxx с ККК, согласно которому __ ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ККК предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ККК

xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ сотруднику офиса. Затем, xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ __ сотруднику офиса, после чего, в том же месте и в то же время, ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила посредством эквайрингового терминала с расчетного счета __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет __ открытого __ в __ от имени которого действовал ФИО1 

Завладев принадлежащими ККК денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ККК не исполнил.

xx.xx.xxxx к сотруднику офиса __ ВВВ, действующей по поручению ФИО1, являющегося __ находящейся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему ППП с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ППП, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ ВВВ, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса ... цокольный этаж, подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключила договор на изготовление мебели __ с ППП, согласно которому __ в __ должно было в течение __ с момента внесения ППП предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ППП

xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ сотруднику офиса. Затем, xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ..., цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в __ сотруднику офиса. 

Завладев принадлежащими ППП денежными средствами в сумме __, __ являясь учредителем и генеральным директором __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ППП не исполнил.

В xx.xx.xxxx, к неустановленному __ действующему по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящемуся по адресу: ..., цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 в __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратился ранее незнакомый ему ССС с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ССС, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника __ неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ССС, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ССС предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ССС

xx.xx.xxxx ССС, будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, перечислил посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на __

Завладев принадлежащими ССС денежными средствами в сумме __ ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ССС не исполнил.

xx.xx.xxxx, к сотруднику __ РРР, действующей по поручению ФИО1, являющегося __ находящейся по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратился ранее незнакомый ей ЦЦЦ с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ЦЦЦ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы и заключила договор на изготовление мебели __ с ЦЦЦ, согласно которому __ в лице __ ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ЦЦЦ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ЦЦЦ

xx.xx.xxxx ЦЦЦ, будучи обманутым ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... посредством эквайрингового терминала перечислил с расчетного счета супруги, ЦЦЦ, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на __

Завладев принадлежащими ЦЦЦ денежными средствами в сумме __ ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ЦЦЦ не исполнил.

xx.xx.xxxx, к сотруднику __ РРР, неподозревающей о преступных намереньях ФИО1, осуществляющей в информационно-телекоммуникационной __ дистанционную работу с клиентами __ действующей по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором ООО «М-Кейс», находящейся в помещении офиса __ расположенном по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ННН с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ННН, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ дистанционно, находясь в помещении офиса __ расположенном по адресу: ... заключила договор на изготовление мебели __ с ННН, согласно которому __ в лице генерального директора ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ННН предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ННН

xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет ФИО1 __ по адресу: ...

Завладев принадлежащими ННН денежными средствами в сумме __ ФИО1 являясь __, используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ННН не исполнил.

В период времени xx.xx.xxxx к неустановленному сотруднику __ действующему по поручению ФИО1, являющегося учредителем и генеральным директором __ находящемуся по адресу: г..., цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ему ККК с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, являясь учредителем и генеральным директором __ реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ККК, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника ООО «М-Кейс», неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ККК, согласно которому __ в лице __ ФИО1, должно было в течение 35 рабочих дней с момента внесения ККК предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ККК

xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как генерального директора __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ..., цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ в __ сотруднику офиса. Затем, xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая его как __ которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила с расчетного счета супруга, ККК, __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ на расчетный счет ФИО1 __ открытый __

Завладев принадлежащими ККК денежными средствами в сумме __, ФИО1 являясь __ используя свое должностное положение, свои обязательства по договору на изготовление мебели __ перед ККК не исполнил.

Тем самым ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие БББ в __ ущерб в крупном размере. 

Преступление № 2. 

xx.xx.xxxx у ФИО1 возник преступный умысел, направленный на совершение мошенничества, то есть хищение чужого имущества путем обмана в отношении неустановленного круга лиц. С целью реализации своего преступного умысла ФИО1 разработал план, согласно которому разместил в __ объявление от имени несуществующей организации, об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, сообщив в объявлении о возможности оформления заказа лично при обращении в офис компании, а также удаленно посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети «Интернет». 

В целях реализации своего единого преступного умысла, ФИО1 обратился к ранее ему знакомому ЧЧЧ с просьбой о включении последнего в __ и открытии расчетных счетов с целью последующего указания ФИО1 реквизитов данной организации как «Исполнителя» по договору, и предоставления ему доступа к расчетным счетам __, заведомо зная, что последний исполнять обязательства по договорам не будет, вводя тем самым в заблуждение заказчиков. 

Также в целях реализации своего единого преступного умысла ФИО1 в период с xx.xx.xxxx арендовал от имени __ различные офисные помещения на территории __ а также по устному договору принимал для работы сотрудников, в должности менеджеров, дизайнеров, логистов, технологов, которые, не подозревая об истинных преступных намерениях ФИО1, при поступлении обращений заказчиков с целью заключения договора, подготавливали необходимые документы, а также по поручению ФИО1 заключали от имени __ договоры и иные необходимые документы, принимали оплату стоимости заказа на изготовление и передачу корпусной мебели. Поступившими от заказчиков денежными средствами __ планировал распорядиться по своему усмотрению, тем самым совершить хищение имущества.

ЧЧЧ, не подозревая об истинных намерениях ФИО1, будучи введенным в заблуждение последним, предоставил реквизиты своей организации, на основании которых ФИО1 впоследствии подготовил подложные договоры об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам.

В период времени xx.xx.xxxx, к неустановленному сотруднику офиса __ действующему по поручению __ находящемуся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному __ в __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратилась ранее незнакомая ему УУУ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

__ реализуя указанный преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели УУУ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника, неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с УУУ, согласно которому __ должен был в течение 45 рабочих дней с момента внесения УУУ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель УУУ

xx.xx.xxxx УУУ, будучи обманутой __ воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, передала наличные денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ сотруднику офиса. Затем, xx.xx.xxxx УУУ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __, то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на __

Введя УУУ в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи УУУ, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику офиса __ действующему по поручению __ находящемуся по адресу: ... цокольный этаж, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратился ранее незнакомый ему ААА с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ААА, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника неустановленного в ходе следствия, не подозревающего о его истинных преступных намерениях, который 26.12.2021, находясь в помещении офиса ИП ЧЧЧ, расположенного по адресу: ... цокольный этаж, подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ААА, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ААА предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ААА

xx.xx.xxxx ААА, будучи обманутым ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... цокольный этаж, перечислил посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет __, от имени которого действовал ФИО1 

Введя ААА в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ААА, ФИО1 завладел принадлежащими последнему денежными средствами в сумме __.

В период времени с xx.xx.xxxx к сотруднику __ неподозревающей о преступных намереньях ФИО1, осуществляющей в информационно-телекоммуникационной сети __ дистанционную работу с клиентами несуществующей организации, действующей по поручению ФИО1, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратился ранее незнакомый ей ННН с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ФИО3, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника, РРР неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи последнего и оттиск печати __ и дистанционно, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: ... заключила договор на изготовление мебели __ с ННН, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ННН предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ННН

xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутым ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислил с расчетного счета супруги, __

Введя ННН в заблуждение относительно изготовления ИП ЧЧЧ корпусной мебели и ее передачи ННН, ФИО1 завладел принадлежащими последнему денежными средствами в сумме __.

В период времени с xx.xx.xxxx к сотруднику __, действующей по поручению ФИО1, находящейся по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратилась ранее незнакомая ему ТТТ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ТТТ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника, РРР неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ..., подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати __, заключила договор на изготовление мебели __ с ТТТ, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ТТТ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ТТТ

xx.xx.xxxx ТТТ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... перечислила посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытого __ в филиале __ по адресу: ... от имени которого действовал ФИО1 

Введя ТТТ в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ТТТ, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени xx.xx.xxxx, к сотруднику __ неподозревающей о преступных намереньях ФИО1, осуществляющей __ дистанционную работу с клиентами несуществующей организации, действующей по поручению ФИО1, по ранее размещенному ФИО1 в __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ННН с целью приобретения корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ННН, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника, РРР неподозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx, удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети «Интернет», подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати ИП ЧЧЧ, находясь в помещении офиса, расположенного по адресу: ... заключила договор на изготовление мебели __ с ННН, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ННН предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ННН

xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет __ открытого xx.xx.xxxx в филиале __ от имени которого действовал ФИО1 Затем, xx.xx.xxxx ННН, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __, то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ на расчетный счет __ открытого xx.xx.xxxx в __ от имени которого действовал ФИО1 

Введя ННН в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ННН, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени с xx.xx.xxxx, к неустановленном сотруднику офиса __ действующему по поручению ФИО1, находящемуся по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратилась ранее незнакомая ему ККК с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ККК, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника, не подозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ККК, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ККК предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ККК

xx.xx.xxxx ККК, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ от __ на расчетный счет ЧЧЧ __ открытого xx.xx.xxxx в __ от имени которого действовал ФИО1 

Введя ККК в заблуждение относительно изготовления __. корпусной мебели и ее передачи ККК, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени с xx.xx.xxxx, к сотруднику __ неподозревающей о преступных намереньях ФИО1, осуществляющей __ дистанционную работу с клиентами несуществующей организации, действующей по поручению ФИО1, по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, обратилась ранее незнакомая ей ППП с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ППП, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им сотрудника __ РРР, не подозревающую о его истинных преступных намерениях, которая xx.xx.xxxx удаленно, посредством согласования условий заключения договора через ресурсы сети __ подготовила по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати __ дистанционно находясь в помещении офиса по адресу: ... заключила договор на изготовление мебели __ с ППП, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ППП предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ППП

xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, перечислила со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытого xx.xx.xxxx в филиале __, от имени которого действовал ФИО1 Затем, xx.xx.xxxx ППП, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __., то есть как лицо, которое оказывает услуги по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... перечислила посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ в сумме __ на расчетный счет __ открытого xx.xx.xxxx в филиале __ по адресу: ... от имени которого действовал ФИО1 

Введя ППП в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ППП, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени с xx.xx.xxxx, к неустановленному сотруднику офиса __ действующему по поручению ФИО1, находящемуся по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 в __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратилась ранее незнакомая ему ШШШ с целью изготовления по ее заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ШШШ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника, неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx, находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ..., подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ШШШ, согласно которому __ должен был в течение 35 рабочих дней с момента внесения ШШШ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ШШШ

xx.xx.xxxx, ШШШ, будучи обманутой ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь ..., перечислила посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты по договору на изготовление мебели __ __ на расчетный счет __ открытого __ в филиале __ по адресу: ... от имени которого действовал ФИО1 Затем xx.xx.xxxx, ШШШ, состоящий в браке с ШШШ, по просьбе последней, которая будучи обманутой ФИО1, воспринимала ФИО1 как представителя __, то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... передал наличные денежные средства, принадлежащие ШШШ, в качестве окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ __ сотруднику офиса. 

Введя ШШШ в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ШШШ, ФИО1 завладел принадлежащими последней денежными средствами в сумме __

В период времени xx.xx.xxxx, к неустановленному сотруднику офиса __ действующему по поручению ФИО1, находящемуся по адресу: ... по ранее размещенному ФИО1 __ объявлению об изготовлении и установке корпусной мебели по индивидуальным размерам обратился ранее незнакомый ему ФФФ с целью изготовления по его заказу корпусной мебели по индивидуальным размерам. 

ФИО1, реализуя свой преступный умысел, не намереваясь должным образом выполнять обязательства по изготовлению и передаче корпусной мебели ФФФ, действуя в целях противоправного безвозмездного изъятия и обращения чужого имущества в свою пользу, осознавая общественную опасность своих преступных действий, предвидя наступление общественно опасных последствий в виде причинения значительного имущественного вреда собственнику, и желая их наступления, в целях придания видимости законности своим действиям, для оказания ему помощи в совершении преступления, привлек ранее нанятого им неустановленного сотрудника, неподозревающего о его истинных преступных намерениях, который xx.xx.xxxx находясь в помещении офиса __ расположенного по адресу: ... подготовил по поручению ФИО1 необходимые документы, а также, используя штемпельный оттиск личной подписи неустановленного в ходе предварительного следствия лица и оттиск печати __ заключил договор на изготовление мебели __ с ФФФ, согласно которому __ должен был в течение 25 рабочих дней с момента внесения ФФФ предоплаты изготовить корпусную мебель по индивидуальным размерам, после чего передать корпусную мебель ФФФ

xx.xx.xxxx ФФФ, будучи обманутым ФИО1, воспринимая ФИО1 как представителя __ то есть как лицо, которое осуществляет деятельность по изготовлению корпусной мебели по индивидуальным размерам и ее передаче, не подозревая об его истинных преступных намерениях, находясь по адресу: ... перечислил посредством эквайрингового терминала со своего расчетного счета __ денежные средства в качестве предоплаты и окончательного расчета по договору на изготовление мебели __ в сумме __ открытого __ по адресу: ... от имени которого действовал ФИО1 

Введя ФФФ в заблуждение относительно изготовления __ корпусной мебели и ее передачи ФФФ, ФИО1 завладел принадлежащими последнему денежными средствами в сумме __

Тем самым ФИО1 похитил денежные средства, принадлежащие УУУ __ и распорядился ими по своему усмотрению, причинив потерпевшим значительный ущерб. 

В судебном заседании подсудимый ФИО1 вину в совершении указанных преступлений признал частично, указывая, что из предъявленного ему обвинению подлежит исключению эпизоды в отношении потерпевшей БББ, ГГГ, ВВВ, и ФФФ, поскольку данным потерпевшим фактически мебель была им поставлена. 

Вину в совершении преступлений в отношении ККК и ААА вину признает в полном объеме, однако его действия по данным эпизодам должны быть квалифицированы по ч.2 ст.159 УК РФ и с учетом возмещения вреда и наличия заявления потерпевших, просить прекратить уголовное дело уголовное преследование в связи с примирением с ними на основании ст.76 УК РФ.

По преступлению в отношении потерпевших ААА, БББ, ППП, потерпевшая ШШШ, МММ, ААА, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН и ККК вину признает, при этом просит исключить как излишне вмененный квалифицирующий признак хищения имущества у потерпевших «с использованием своего служебного положения», квалифицировав его действия по ч.2 ст. 159 УК РФ.

По преступлениям в отношении потерпевших УУУ, ННН, ТТТ, ННН, ККК, ППП и ШШШ вину признаем в полном объеме, в содеянном раскаивается. 

Из показаний, данных ФИО1 на стадии предварительного следствия, следует, что он являясь __ и осуществляя фактически деятельность от имени __ заключал договоры по изготовлению мебели всем потерпевшим в офисах, расположенных на территории ...

Мебель потерпевшим ННН, ЦЦЦ, ППП, МММ, ККК, ССС, ШШШ, ННН, ККК, ААА не была доставлена из-за того, что они не оплатили окончательную стоимость заказа, а лишь внесли авансовые платежи. Все изготовленные им комплекты мебели хранились на складе у ЗЗЗ в ... Потерпевшие в судебном порядке расторгли заключенные ими договоры, судами приняты решения о взыскании с организаций, уплаченных им денежных средств. Указанным потерпевшим было разъяснено, что денежные средства будут им возвращены по решениям суда, лишь после реализации изготовленной им мебели, т.к. мебель изготавливалась по их индивидуальным размерам.

Потерпевшей ГГГ изготовленная мебель была поставлена и установлена, но она в ней выявила недостатки и направила в адрес его организации необоснованную претензию. БББ также был поставлен и установлен заказанный ей кухонный гарнитур, но ею также были выявлены недостатки и потерпевшая в судебном порядке расторгла договор. Суд обязал БББ вернуть установленную ей мебель, чего она не сделала. 

В связи с введением СВО осложнилась доставка комплектующих материалов, ручки, шарниры, запорные устройства заказывались не на территории РФ, поэтому сроки изготовления мебели и изделий были передвинуты. Не все заказчики были готовы ждать изготовления мебели. ААА был не согласен на замену комплектующих, поэтому ими достигнуто соглашение о возврате уплаченных им по договору денежных средств в течение 30 дней. Потерпевшая ППП в связи с нарушением сроков изготовления мебели отказалась от исполнения договора. Однако возврат проведенной предоплаты потерпевшим был затруднен переговорами с поставщиками, в связи с чем, денежные средства им возвращены не были.

ППП, была изготовлена мебель по ее заказу, но она в судебном порядке расторгла договор. Потерпевшая ННН в связи с нарушением сроков изготовления мебели, в судебном порядке расторгла договор. Все комплектующие и изготовленные каркасы их мебели также хранились в помещении цеха у ЗЗЗ

Денежные средства, полученные от потерпевших в качестве предоплаты, использовались на разработку дизайн-проекта, оплату работ по деталировке чертежа, замеру, закуп материалов, аренду офисов и оплату самого процесса производства. 

Производство изделий велось у субподрядчиков, в частности одним из которых являлся ЗЗЗ Распределить денежные средства по заключенным договорам и по изготавливаемым заказам не представляется возможным в связи с общим учетом хозяйственных операций. На конкретный заказ деньги не разносились, учет велся в совокупности. Уплаченные денежные средства вносились на счет организации, на его личные счет, также они шли в счет оплаты труда менеджеров. В его деятельности сложилась тяжелая финансовая ситуация в связи с резким повышением цен на рынке и отсутствием некоторых наименований комплектующих у поставщиков. После объявления санкций со стороны недружественных стран появились просрочки в доставке изделий потребителям, которые стали отказываться от изделий, что еще более усугубило финансовое положение. В период деятельности __ мебель им изготавливалась и велась нормальная финансово-хозяйственная деятельность общества. Выполнялись работы и изготовленная мебель передавалась некоторым заказчикам. Умысла на хищение денежных средств у потерпевших он не имел. Факт неисполнения договоров, относится к гражданско-правовым отношениям. 

Суд, выслушав сторону обвинения, защиты, проверив показания потерпевших и свидетелей, исследовав письменные материалы дела, находит вину ФИО1 в совершении указанных преступлений установленной и доказанной следующими доказательствами.

Так вина ФИО1 в совершении преступления № 1 подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшей БББ следует, что xx.xx.xxxx она заключила договора с __ об изготовлении кухонной мебели. При заключении договора ею была внесена предоплата в размере 50% стоимости. Срок изготовления мебели в договоре был указано не позднее xx.xx.xxxx. Однако до настоящего времени директором __ ФИО1 обязательства по передаче заказанной кухонной мебели в полном объеме не исполнены. Менеджер компании __ постоянно переносила сроки доставки мебели. Гарнитур привезли лишь xx.xx.xxxx и потребовали внести остальные 50% стоимости кухни на личный счет ФИО1, но оставшуюся часть стоимости кухни она внесла на счет __ Комплектацию гарнитура после ее доставки было проверить невозможно, т.к. сборка мебели была назначена лишь на xx.xx.xxxx. В ходе сборки мебели обнаружилось, что кухня не соответствует проекту: высота модулей, глубина шкафов, длина столешницы и т.д., также отсутствовал цоколь, некоторые полки, планки для верхнего углового шкафа, поэтому ее супруг приостановил сборку. Она связалась с менеджерами организации, которые обещали устранить и исправить все недочеты. xx.xx.xxxx менеджеры ее уверили, что к концу недели все будет готово. xx.xx.xxxx она обнаружила, что со всех фасадов кухонного гарнитура сходит пленка, о чем она также сообщила менеджеру компании. xx.xx.xxxx ей сообщили о необходимости снять фасады и за свой счет отправить в ... но она отказалась этого делать. Менеджеры сообщили, что отправят технолога за фасадами, чтобы проверить на брак xx.xx.xxxx, но технолог не приехала. Позже к ним приехал сборщик, который снял пару фасадов, ей сообщили, чтобы она выбрала новый цвет фасадов, т.к. выполнить фасады по договору они не смогут. xx.xx.xxxx приехал замерщик, с которым они выбрали новый цвет фасадов, но по истечению xx.xx.xxxx, как это указано в соглашении они не выполнили обязанности по замене фасадов. В связи с чем, в судебном порядке она расторгла договор, с __ в ее пользу взысканы __. Возврат кухни и передача денежных средств постановлено произвести одновременно. До настоящего времени __ не выполнило требования суда, на звонки никто не отвечал. Исполнительный лист вернулся ей в связи с отсутствием у __ имущества, на которое может быть обращено взыскание. Позже через группу __ она связалась с большим количеством людей, которые пострадали от действий ФИО1, который привозил людям кухни наполовину готовые, требовал 100% предоплаты и не исполнял в полном объеме свои обязанности по договору, не пытался урегулировать претензии со стороны клиентов, входящие звонки блокировал, не выходил на связь. В результате преступных действий ФИО1, ей причинен ущерб в сумме __, который является для нее значительным. 

Из показаний потерпевшей ГГГ следует, что xx.xx.xxxx с __ она заключила договор на изготовление обеденного стола и оплатила его стоимость в сумме __ двумя переводами на карту ФИО1 После того, как стол доставили, ею были обнаружены существенные недостатки, из-за которых эксплуатирование стола было невозможным, столешница состояла из одной половинки, тогда как система стола должна состоять из двух половинок, имелись перепады в стыках, было невозможно закрепить ножки. Товар не соответствовал заявленному качеству и требованиям эксплуатации, в связи с чем, она вернула стол __ и написала заявление о возврате уплаченных за него денежных средств. Однако денежные средства ей так не возвращены, менеджеры компании перестали выходить с ней на связь. Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 ей причинен ущерб в сумме __, который является для нее значительным. 

Из показаний потерпевшей ККК следует, что xx.xx.xxxx с __ она заключила договор на изготовление мебели. Стоимость заказа по договору составляла __. Она перевела на банковскую карту ФИО1 в качестве предоплаты по указанному договору __. Срок изготовления мебели договором установлен xx.xx.xxxx В переписке менеджер __ сообщила ей, что срок изготовления мебели перенесен на xx.xx.xxxx и каждый раз переносила даты изготовления на другие даты. xx.xx.xxxx ей в очередной раз менеджер сообщила о том, что ее мебель не изготовлена. xx.xx.xxxx она направила в __ заявление о возврате уплаченных по договору денежных средств, в чем ей отказали, ссылаясь на то, что уплаченная ею сумма денежных средств была израсходована на изготовление мебели по ее заказу, что общество испытывает тяжелое материальное положение и отсутствие оборотных денежных средств. Уплаченные ею денежные средства она взыскана по решению суда, однако исполнительное производство было окончено без взыскания с должника средств по причине отсутствия у него имущества. Мебель так и не была поставлена. Таким образом ей причинен ущерб на сумму __, который является для нее значительным. 

Из показаний потерпевшей ААА следует, что xx.xx.xxxx она заключила договор с __ на изготовление мебели, стоимостью __. По данному договору она внесла предоплату в размере __ путем перевода на счет компании __ Срок изготовления мебели договором был определен 35 дней, то есть до xx.xx.xxxx При этом срок изготовления мебели неоднократно переносился в связи с форс-мажорными обстоятельствами, менеджер компании и ФИО1 убеждали ее, что кухня находится в производстве. xx.xx.xxxx она в адрес компании направила претензию о возврате уплаченных ею денежных средств, но деньги ей так и не вернули. В связи с чем, она обратилась в исковом порядке в суд, который взыскал в ее пользу с __ __ и судебных расходов. Причиненный ущерб для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей ВВВ следует, что xx.xx.xxxx она заключила договоры с __ на изготовление мебели, стоимостью __ По данному договору она внесла предоплату в размере __ путем перевода на счет компании __ Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx. При этом срок изготовления мебели неоднократно переносился в связи с финансовыми трудностями, менеджеры компании убеждали ее, что кухня находится в производстве, что необходимо перевести остаток сумм по обоим договорам в размере __ которые она перевела на счет ФИО1 xx.xx.xxxx она получила изготовленную мебель, которую доставили транспортной компанией. В ходе сборки мебели было обнаружено, что полученные части мебели не соответствуют заказу и недоработаны, не хватало частей фурнитуры. По данному факту обращаться в __ она не стала. Позже в сети __ она обнаружила множество негативных отзывов о данной компании и поняла, что стала жертвой мошенников. В отзывах сообщали, что данная организация не выполняет своих обязательств, либо выполняет их недобросовестно. Пострадавших было около __. Ей пришлось нанимать рабочего для того, чтобы довести изготовленную ей мебель до ума и установить ее. 

Из показаний потерпевшей ССС следует, что xx.xx.xxxx она заключила договор с __ на изготовление мебели, стоимостью __ По данному договору она внесла предоплату в размере __ путем внесения наличных денежных средств. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx. Однако сроки поставки мебели постоянно переносились, мебель так и не была ей доставлена. При этом менеджеры общества постоянно ее уверяли в том, что кухня находится на этапе проверки качества, переделке пленки фасадов, ожидания фурнитуры, в упаковке и доставке, просив внести остаток суммы по договору. На сайте судебных приставов она увидела множество производств исполнительных листов в отношении __ она увидела группу, в которой имелось множество жалоб на обман со стороны ФИО1 В результате преступных действий ФИО1 ей причинен ущерб на сумму __ который является для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей ППП следует, что xx.xx.xxxx она заключила договор с __ на изготовление мебели, стоимостью __ По данному договору она внесла предоплату в размере __ путем перевода на банковскую карту ФИО1 Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx. При этом срок изготовления мебели по техническим причинам неоднократно переносился, о чем ей сообщали менеджеры компании. xx.xx.xxxx менеджер __ сообщил ей о том, что ее заказ изготовлен и попросил перевести остальную сумму денежных средств в сумме __. В ответ она сообщила, что готова внести остаток суммы наличными денежными средствами и попросила прислать ей фото изготовленной мебели. Однако адрес офиса, куда необходимо было приехать и внести денежные средства ей так и не прислали, менеджеры снова стали ей писать о том, что сроки изготовления ее мебели снова переносятся. В связи с чем, xx.xx.xxxx она направила в адрес __ претензию о возврате денежных средств, уплаченных ею по договору. Менеджеры ее уверяли о том, что ее заказ находится на этапе проверки качестве, переделке пленки фасадов, ожидания фурнитуры, в упаковке и доставке. xx.xx.xxxx ей привезли набор белых напиленных досок ненадлежащего вида не в полной комплектации и не те, что она заказывала по договору. Фурнитура, столешница, фартук, раковина, фасады не были привезены. О данном факте она сообщила менеджеру и просила сборщика, но он никак не реагировал на ее сообщения. После чего все доставленное было утилизировано. В итоге заказанная ею мебель не была доставлена, денежные средства не возвращены. На сайте судебных приставов она увидела множество производств исполнительных листов в отношении __ На сайте __ она увидела группу, в которой имелось множество жалоб на обман со стороны ФИО1 В результате преступных действий ФИО1 ей причинен ущерб на сумму __, который для нее является значительным.

Из показаний потерпевшей ШШШ следует, что xx.xx.xxxx с __ она заключила договор на изготовление и поставку кухонного гарнитура, стоимостью __ По данному договору она внесла предоплату в общей сумме __. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx Однако срок изготовления мебели неоднократно переносился. Менеджеры ей предлагали внести оставшуюся стоимость кухонного гарнитура, но она отказалась, попросив скинуть ей фотографии своего заказа, которые ей никто не скинул. По судебному решению в ее пользу были взысканы расходы, понесенные ею по данному договору, но деньги приставами так не были взысканы. Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 ей причинен ущерб на общую сумму __, который для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей МММ следует, что xx.xx.xxxx с __ она заключила договор на изготовление кухонной мебели. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx. Однако в указанный срок мебель изготовлена не была из-за нехватки материалов у поставщика. xx.xx.xxxx менеджер компании __ сообщил ей в переписке о том, что ее мебель готова и потребовал доплатить оставшуюся сумму ее стоимости. Всего она оплатила по договору __ После чего менеджер ей вновь написал о том, что на фасадах мебели обнаружился брак, они вздулись и кухню отправили на переделку. В итоге кухонный гарнитур ей так и не доставили, в связи с чем, она писала претензию в адрес компании о возврате уплаченных ею денежных средств, но ответа так и не получила, деньги ей не вернули. 

Из показаний потерпевшего ААА следует, что xx.xx.xxxx с __ им был заключен договор на изготовление кухонной мебели, по которому он оплатил xx.xx.xxxx ему пришло письмо о том, что компания не имеет возможности осуществить поставку мебели и гарантируют произвести ее в срок до xx.xx.xxxx, однако и в этот срок поставка мебели не была осуществлена. __, с которым он держал связь как с представителем компании перестал выходить на связь. Когда он приехал в офис по адресу: г... где ранее заключил договор, он был закрыт. Позже он узнал, что компания свои обязательства перед заказчиками не исполняет, поэтому связался с менеджером __ и уведомил его о том, что хочет расторгнуть договор. xx.xx.xxxx он направил об этом претензию заказным письмом в адрес этой организации по адресу: ... После этого пытался связаться с менеджером __, по которому они с ним ранее общались, но был недоступен. Таким образом, в результате преступных действий ФИО1 ему причинен в размере __ который для него является значительным. 

Из показаний потерпевшего ННН следует, что xx.xx.xxxx он заключил договор на изготовление мебели, по которому он произвел оплату двумя платежами __. В назначенный по договору срок, мебель не была изготовлен, из-за введения ковида. В адрес ФИО1 он направлял претензию о возврате денежных средств, но ответа так и не поступило. xx.xx.xxxx по судебному решению в его пользу были взысканы денежные средства по данному договору в рамках закона «О защите прав потребителя». До настоящего момента деньги ему так и не вернули. Таким образом, ему причинен ущерб на сумму __ который для него является значительным. 

Из показаний потерпевшей ККК следует, что xx.xx.xxxx она заключила договор на изготовление кухонного гарнитура с фирмой, __ которой являлся ФИО1, стоимостью __. По договору она внесла __. Срок изготовления мебели был установлен xx.xx.xxxx. Остальную часть оплаты по договору она внесла за 3 дня до предполагаемой даты поставки мебели. Однако но мебель ей так и не поставили. Она обращалась к менеджерам фирмы, которые сообщали, что гарнитур ей поставят, но позже, что задерживается фурнитура, пленка по фасадам пришла бракованная. Однако впоследствии менеджеры компании перестали выходить на связь. Таким образом, ему причинен значительный ущерб, равный уплаченной сумме по договору. 

Из показаний потерпевшей ППП следует, что xx.xx.xxxx в компании __ она заключила договор на изготовление кухонного гарнитура, по которому внесла в полном объеме оплату двумя платежами в общей сумме __. Дважды оплату производила менеджеру наличными денежными средствами в офисе компании, о чем ей выдали два кассовых ордера. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx однако мебель так и не поставили. Она пыталась выяснить у менеджеров по какой причине ей не поставляют мебель, но они перестали выходить на связь. Также менеджер __ ей прислал контакты ФИО1, но по данному номеру телефона никто не отвечал, номер был неактивным. xx.xx.xxxx в данную компанию она отправила претензию о возврате денежных средств, уплаченных ею по договору, ответа не поступило, позже она подала иск в суд. Суд удовлетворил ее требования, но деньги до сих пор так никто и не вернул ей. От службы судебных приставов-исполнителей ей пришло уведомления о невозможности взыскания денежных средств по судебному решению. Причиненный ущерб, для нее является значительным. В группе __ появилось много негативных отзывов от пострадавших людей, которым частично приходили заказы, либо вообще заказы не доставлены. В связи с чем, они объединились и коллективно решили обратиться в полицию. 

Из показаний потерпевшего ССС следует, что xx.xx.xxxx он заключил договор на изготовление кухонной мебели, по которому внес предоплату в размере __ После чего, он пытался уточнить детали заказа у менеджера __ но трубку никто не брал. Приехав в офис компании, по адресу: ... обнаружил, что там закрыто и никого нет. Позже в он увидел группу в социальной сети __ где обсуждали данную организацию и сообщили, что они мошенники. После чего в указанную организацию он направил претензию о возврате денежных средств, уплаченных по договору. Причиненный ущерб для него является значительным. В последствии, он обратился в суд и в гражданско-правовом порядке судом принято решение о возврате ему денежных средств, но деньги так и не вернули. 

Из показаний потерпевшего ЦЦЦ следует, что xx.xx.xxxx он с __ заключил договор на изготовление кухонного гарнитура, стоимостью __ по которому __ он внес предоплату в размере __ через терминал в офисе, расположенном по адресу: ... с ним связалась менеджер и сообщила, что уплаченные им деньги на счет компании не поступили. Позже он выяснил, что уплаченные им денежные средства были арестованы банком, что они поступили на счет __ Срок изготовления мебели перенесли до xx.xx.xxxx в связи с недокомплектом, о чем ему сообщил xx.xx.xxxx менеджер компании __ После этого, xx.xx.xxxx менеджер __ прислала ему дополнительный договор с другими реквизитами и попросила подписать его xx.xx.xxxx. Тогда он понял, что его обманывают и отказался его подписывать, а также вносить остаток суммы по договору за мебель. Обязательства по договору организацией исполнены не были, мебель ему не поставлена, уплаченные денежные средства ему не возвращены. В итоге по решению суда, в его пользу взысканы __ Причиненный ущерб для него является значительным. На кухонный гарнитур он оформлял кредит, который до сих пор выплачивает. 

Из показаний потерпевшей ННН следует, что xx.xx.xxxx ею с __ был заключен договор по изготовлению мебели, стоимостью __ по которому она xx.xx.xxxx внесла предоплату в размере __. Срок изготовления мебели по договору определен не позднее xx.xx.xxxx. Однако обязательства по договору __ исполнены не были и денежные средства не возвращены. Причиненный ущерб для нее является значительным. По решению суда в ее пользу с __ взысканы __

Из показаний потерпевшей ККК следует, что в xx.xx.xxxx, находясь в их офисе по адресу: ... она с компанией __ заключила договора на изготовление кухонного гарнитура, стоимостью __, по которому она внесла предоплату в сумме __. Срок изготовления мебели по договору составлял 35 дней, но мебель не поставляли в указанный срок. __ компании __ ей пояснил, что мебель готова, но будет поставлена лишь после оплаты остатка суммы по договору. Она попросила фотографии своего гарнитура, но фото ей так и не скинули. xx.xx.xxxx в интернете она увидела множество отрицательных отзывов относительно данной компании, в которых следовало, что некоторые ждали своего заказала по полтора года, некоторым говорили, что обязательства по договорам не исполнены вообще. Поэтому она не стала переводить остаток денежных средств по договору. Мебель ей так и не доставили, деньги, уплаченные ей по договору, не вернули. Причиненный ущерб для нее является значительным. 

Из показаний свидетеля ННН следует, что с xx.xx.xxxx она неофициально работала в __ директором которого являлся ФИО1 В ее обязанности входило осуществление расчета чертежей по эскизам дизайнера РРР, заказ и закуп комплектующих, непосредственная работа по заказам фасадной части мебели, корпусной части мебели, которая заказывалась у ЗЗЗ После того, как потенциальный покупатель обращался в __ в первую очередь он контактировал с РРР, которая осуществляла моделирование эскиза кухонь, после эскиза РРР отправляла договоры на изготовление мебели заказчику, а также отправляла эскиз кухни. Отправляемый договор содержал печать (оттиск) __ которая хранилась у РРР, а также договор содержал подпись ФИО1, кто ставил данную подпись, она не знает. После заказчик со своей стороны подписывал договор и переводил денежные средства, в основном 50% от суммы договора, на банковскую карту ФИО1, которая была привязана к номеру его телефона. После получения денежных средств, они начинали разрабатывать чертежи и заказывать материалы и фурнитуру. Со времени ее трудоустройства у ФИО1 уже образовались задолженности по срокам отправки мебели, но обязательства по договорам исполнялись. ФИО1 пояснял ей, что ранее работавшие в __ менеджеры присваивали себе денежные средства, однако менеджеры поясняли, что ФИО1 имел перед сотрудниками задолженности по выплате заработной платы. Весь период ее работы в __ были проблемы с исполнением заказов, она это связывает с тем, что ФИО1 неправильно распоряжался денежными средствами, поступающими от заказчиков, куда они уходили, она не знает, однако на исполнение заказов денежные средства не поступали. 

Из показаний свидетеля ШШШ следует, что xx.xx.xxxx она работала в должности технолога-логиста в __ __ которого является ФИО1 В ее обязанности входило решение спорных вопросов от клиентов, решение о доставке и сборке мебели, работа с производством. Конкретных клиентов, с которыми она работала, она не помнит, но помнит __ с которой она осуществляла работу по вопросу доставки. Она осуществляла заказ на изготовление обеденного стола, кухни и гостиной. Данная мебель была ей поставлена, качеством обеденного стола клиентка была не удовлетворена, в связи с чем принесла __ расположенный по адресу: ... цокольный этаж, заявление на возврат стола и возмещение денежных средств в сумме __ по договору. Стол принимал __, затем водитель увез его в город ..., персональные данные водителя она не помнит. Данный стол был помещен в гараж, арендованный ФИО4, адрес гаража она не помнит. Насколько ей известно впоследствии ФИО4 от аренды гаража отказался, куда был помещен данный стол ей неизвестно. 

Из показаний свидетеля ВВВ следует, что xx.xx.xxxx она работала в __ по адресу: ... В ее обязанности входило принимать заявки от клиентов, рисовать дизайн проект кухни, производить расчет стоимости заказа, работа с возражениями. Конкретизировать с кем из клиентов она работала она не может, так как не помнит, в связи с тем, что прошло уже много времени и их было много. При работе с клиентами, одним из вариантов расчета по предоплате и окончательному расчету являлась оплата наличными денежными средствами. Наличные денежные средства, что передавали клиенты непосредственно ей, вносились ей на карту __ которая принадлежала ФИО4, как __ которая также являлась дублем его основной карты. Вносились денежные средства на вышеуказанную карту через банкомат __ При получении наличных денежных средств, она выдавала квитанцию, в который ставила свою фамилию. Уволилось из данной организации потому, что начала догадываться, что в данной организации обманывают людей, а именно берут деньги за заказы, а сами заказы-кухни не поставляют. Стала об этом догадываться впоследствии того, что ей лично неоднократно звонили клиенты, говорили, что им до настоящего времени не исполнили заказ. 

Кроме того, виновность ФИО1 в совершении преступления № 1 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены __ которое зарегистрировано xx.xx.xxxx __ является ФИО1 В соответствии с п.8.8, п.8.8.1, п.8.8.2, п.8.8.3, п.8.8.4 __ (__) руководство текущей деятельностью __ осуществляется единоличным исполнительным органом – генеральным директором __ который без доверенности действует от имени __ в том числе представляет его интересы и совершает сделки, издает приказы о назначении на должность работников __ об их переводе и увольнении, принимает меры поощрения и налагает дисциплинарные взыскания, а также осуществляет иные полномочия, не отнесенные Уставом __ и Федеральным законом от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» к компетенции единственного участника __. С момента создания __ должность __ занимает ФИО1 Согласно сведениям единого государственного реестра юридических лиц __ осуществляет следующие виды деятельности: торговля розничной мебелью, осветительными приборами и прочими бытовыми изделиями в специализированных магазинах, производство мебели для офисов и предприятий торговли, производство кухонной мебели, производство матрасов, производство прочей мебели, деятельность агентов по оптовой торговле мебелью, бытовыми товарами, скобяными, ножевыми и прочими металлическими изделиями, деятельность агентов по оптовой торговле универсальным ассортиментом товаров, торговля оптовая мебелью, коврами и осветительным оборудованием, торговля оптовая прочими бытовыми товарами, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, торговля оптовая прочими бытовыми товарами, торговля оптовая лесоматериалами, строительными материалами и санитарно-техническим оборудованием, торговля оптовая неспециализированная, торговля розничная прочая в неспециализированных магазинах, торговля розничная прочая в специализированных магазинах, торговля розничная в нестационарных торговых объектах и на рынках прочими товарами, деятельность автомобильного грузового транспорта, предоставление услуг по перевозкам, деятельность вспомогательная прочая, связанная с перевозками; а также регистрационное дело __ (л.д.132-141, 142 том № 9). 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором БББ просит привлечь к уголовной ответственности __ за неисполнение обязанности по договору об изготовлении кухонной мебели от xx.xx.xxxx, по которому она оплатчила __ т.к. кухонный гарнитур доставили по истечению всех сроков, указанных в договоре, кроме этого, изготовленная кухня не соответствовала проекту, отсутствовал цоколь, некоторые полки, планки для верхнего углового шкафа, со всех фасадов сходила пленка. Все недочеты по ее претензиям не были устранены, в связи с чем, xx.xx.xxxx в судебном порядке она расторгла указанный договор, судом принято решение о взыскании с __ в ее пользу __ По решению суда постановлено вернуть кухню одновременно с передачей денежных средств, но __ не выполнило требования суда. Исполнительный лист вернулся ей в связи с отсутствием у __ имущества, на которое может быть обращено взыскание (л.д.4-6 том № 4). 

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, в ходе которой у потерпевшего БББ изъяты: __ (л.д. 19-22 том № 4); 

- протоколом осмотра от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрены: 

договор на изготовление мебели __, заключенный между БББ и __ в лице __ ФИО1 на изготовление мебели. Дата начала работ: xx.xx.xxxx, дата окончания работ: xx.xx.xxxx. Общая сумма договора производимой продукции составляет __ Предоплата __ на карту сбербанка по __; 

__ 

__

решение Калининского районного суда от xx.xx.xxxx по делу __ решение выполнено в копии, согласно которому исковые требования БББ к __ о защите прав потребителей удовлетворены, постановлено взыскать с __ в пользу БББ стоимость товара, неустойку, компенсацию морального вреда, штраф, судебные расходы; 

исполнительный лист серия __ выполненный в копии, согласно которому суд постановил взыскать с __ в пользу БББ стоимость товара, неустойку, компенсацию морального вреда, штраф, судебные расходы; 

постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю от xx.xx.xxxx, по которому взыскание не проводилось возвращается взыскателю в связи с тем, что у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание (л.д.24-28, 45 том № 4); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрено помещение, расположенное по адресу: ... где заключался договор потерпевшей и __ установлено место совершения преступления (л.д. 15-21 том № 8). 

- заявлением от xx.xx.xxxx в котором ГГГ просит сотрудников полиции привлечь директора __ ФИО1 к уголовной ответственности за ненадлежащее исполнение обязательств по договору об изготовлении мебели, в результате чего ей причинен ущерб в размере __, который для нее является значительным. 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у потерпевшей ГГГ изъяты договор на изготовление мебели __ (л.д.25-28 том № 3);

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __, заключенный между ГГГ и __ в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава. Срок изготовления Изделия согласовывается сторонами и указывается в Спецификации, но не может быть менее xx.xx.xxxx рабочих дней, с момента предоплаты Заказчиком. Срок изготовления Изделия xx.xx.xxxx. Итоговая стоимость Изделия с материалами Исполнителя составляет __ Оплата производится Заказчиком путем перечисления в качестве аванса __ предоплаты наличными денежными средствами в кассу, либо на карту или расчетный счет Исполнителя в размере __ Окончательный расчет в размере __ Заказчик обязуется произвести за xx.xx.xxxx до прописанной в договоре даты изготовления __

платежное поручение __ от xx.xx.xxxx, согласно которому с банковского счета __ ГГГ произведена оплата по договору __

скриншот реквизитов, согласно которой ГГГ является держателем банковского счета __ открытого __

чек __ согласно которому xx.xx.xxxx по Московскому времени произведен перевод с __

чек __ согласно которому xx.xx.xxxx по Московскому времени произведен перевод __

ответ __ согласно которому ГГГ является держателем __ (л.д.30-41, 42 том № 3);

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором ККК просит привлечь к ответственности генерального директора __ за неисполнение обязательств по изготовлению кухонной мебели в рамках заключенного договора __, по которому она оплатила в __ (л.д.139-140 том № 2); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у потерпевшей ККК изъяты копии договора на изготовление мебели __ дополнительного соглашения к договору на изготовление мебели __ заявления к __ ответа на заявление, решения по делу __ постановления об окончании и возвращении ИД взыскателю, исполнительного листа (л.д.164-166 том № 2); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __

копия чека по операции __ согласно которому xx.xx.xxxx, по московскому времени, произведен перевод __

__.

__

дополнительное соглашение к договору на изготовление мебели __ от xx.xx.xxxx в котором указано: «ККК, именуемый в дальнейшем «Заказчик», с одной стороны, и __ в лице __ ФИО1, действующий на основании Устава, именуемый в дальнейшем «Исполнитель», с другой стороны, заключили настоящее соглашение о том, что окончательный расчет в размере __. Заказчик обязуется произвести за 3 (три) дня до согласованной даты поставки изделия. Остальные условия Договора, не затронутые настоящим Дополнительным соглашением, остаются неизменными и Стороны подтверждают по ним свои обязательства.

заявление в адрес __ от xx.xx.xxxx, в котором ККК просит прервать действие договора и вернуть аванс за изготовление кухни в объеме __ в связи с неоднократным нарушением сроков изготовления и доставки изделия. Реквизиты для возврата средств: Получатель: ККК, Номер счета: __

ответ на заявление от xx.xx.xxxx, в котором ККК об отказе в возврате ей суммы __ уплаченной в качестве аванса по договору от xx.xx.xxxx __ так как данная сумма была израсходована на частичное изготовление заказанного ею изделия и ввиду того, что общество испытывает тяжелое финансовое положение, из-за сложившейся ситуации в стране с короновирусной инфекцией, а в частности полное отсутствие оборотных денежных средств. По мере поступления денежных средств на счет организации в первоочередном порядке потерпевшей будет возвращена данная сумма по указанным в заявлении реквизитам.

решение суда по делу __ в пользу ККК денежные средства, внесенные в качестве аванса по договору, неустойку, штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя.

исполнительный лист серия __ в пользу ККК денежные средства, внесенные в качестве аванса по договору, неустойку, штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя.

постановление об окончании и возвращении ИД взыскателю от xx.xx.xxxx, согласно которому судебный пристав установил, что сумма, взысканная по ИП, составляет __ Исполнительны документ возвращается взыскателю в связи с тем, что у должника отсутствует имущество, на которое может быть обращено взыскание.

ответ __

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором ААА просит привлечь к ответственности __ за неисполнение обязательств по изготовлению кухонной мебели в рамках заключенного договора № xx.xx.xxxx по которому она оплатила в __ (л.д.50-51 том № 4); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у ААА изъяты: договор на изготовление мебели __, платежное поручение __ от __, информационное письмо от __ информационное письмо от __ (л.д.65-69 том № 4);

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __, заключенный между ННН (ААА) и __ в лице __ ФИО1, действующего на основании Устава. Срок изготовления Изделия согласовывается сторонами и указывается в Спецификации, но не может быть менее xx.xx.xxxx с момента предоплаты Заказчиком. Установлен срок изготовления Изделия xx.xx.xxxx Итоговая стоимость Изделия с материалами Исполнителя составляет __ Оплата производится Заказчиком путем перечисления в качестве аванса __ предоплаты наличными денежными средствами в кассу, либо на карту или расчетный счет Исполнителя в размере __. Окончательный расчет в размере __ Заказчик обязуется произвести за xx.xx.xxxx до прописанной в договоре даты изготовления Изделия. Исполнитель __ __ адрес: ...

платежное поручение __ от xx.xx.xxxx, согласно которому ННН перевела денежные средства в сумме __ со счета __ на счет __

информационное письмо от __ в котором содержится следующая информация: «В связи с форс-мажорными обстоятельствами (пожар) наша компания не имеет возможности осуществить поставку заказа по договору __ в оговоренные сроки. Настоящим письмом гарантируем Вам произвести поставку вышеуказанного товара в срок до xx.xx.xxxx. Надеемся на понимание и взаимовыгодное продолжение сотрудничества», также содержится подпись ФИО5 и оттиск печати __

информационное письмо от __ в котором содержится следующая информация: «В связи с форс-мажорными обстоятельствами наша компания не имеет возможности осуществить поставку заказа по договору __ в оговоренные сроки. Настоящим письмом гарантируем Вам произвести поставку вышеуказанного товара в срок до xx.xx.xxxx. Надеемся на понимание и взаимовыгодное продолжение сотрудничества», также содержится подпись ФИО5 и оттиск печати __

решение Бердского городского суда Новосибирской области от xx.xx.xxxx по делу __ Исковые требования ААА к __ удовлетворить частично, взыскать с __ в пользу ААА денежные средства, уплаченные по договору xx.xx.xxxx на изготовление мебели __ неустойку, компенсацию морального вреда, штраф. 

свидетельство о заключении брака __ согласно которому xx.xx.xxxx ААА xx.xx.xxxx заключил брак с ННН xx.xx.xxxx после заключения брака ННН присвоена фамилия __.

ответ __ на запрос __ согласно которому ААА является держателем банковского счета __ открытого xx.xx.xxxx. Ответ выполнен в виде таблицы, на 5 строке установлено, xx.xx.xxxx осуществлен перевод денежных средств __ на счет в __ счет __ (л.д.70-93,94 том № 4). 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором ВВВ просит привлечь к ответственности генерального директора __ за ненадлежащее исполнение обязательств по изготовлению мебели в рамках заключенных договоров __ по которому она оплатила в __ (л.д.50-51 том № 4); 

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому у потерпевшей ВВВ изъят договор на изготовление мебели __ (том 6, л.д.115-117)

- протоколом от __; 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором БББ просит привлечь к ответственности генерального директора __ за неисполнение обязательств по изготовлению мебели в рамках заключенного договора __, по которому она оплатила в __ (л.д.227-228 том № 3); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у БББ изъяты: копии договора на изготовление мебели __ квитанции (л.д.253-255 том № 3); 

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели от __

квитанция к приходному кассовому ордеру __ от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx БББ внесла __ предоплату за кухню в сумме __. На документе также имеется оттиск печати __ подписи главного бухгалтера и кассира (л.д.256-264, 265 том № 3); 

- заявлением от xx.xx.xxxx в котором ППП просит привлечь к уголовной ответственности директора __ ФИО1 за неисполнение обязательств по договору об изготовлении мебели, чем причинил ей ущерб на сумму __, который для нее является значительным (л.д.5-6 том № 2); 

- протоколом выемки от xx.xx.xxxx, согласно которому у потерпевшей ППП изъяты копий договора на изготовление мебели __ (л.д.56-58 том 2); 

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __, заключенный между ППП и __ в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава. Срок изготовления Изделия согласовывается сторонами и указывается в Спецификации, но не может быть менее xx.xx.xxxx, с момента предоплаты Заказчиком, xx.xx.xxxx Итоговая стоимость Изделия с материалами Исполнителя составляет __ из которой 2% составляет стоимость по изготовлению Изделия. Оплата производится Заказчиком путем перечисления в качестве аванса __ предоплаты наличными денежных средствами в кассу, либо на карту или расчетный счет Исполнителя в размере __ Окончательный расчет в размере __ Заказчик обязуется произвести за xx.xx.xxxx до прописанной в договоре даты изготовления Изделия. Изделие считается оплаченным в момент поступления денежных средств в кассу, либо на расчетный счет исполнителя в объеме 100%. __

чек __ согласно которому xx.xx.xxxx осуществлен перевод клиенту __ получатель – __

чек __

__

__ сообщает: В очередной раз просим Вас произвести окончательный расчет по настоящему Договору в __ Повторно уведомляем Вас о готовности изделия в установленный договором срок и возможной доставке, в свою очередь просим Вас письменно заказать доставку, уточнить место и время доставки. Исполнитель обязан доставить готовое Изделие Заказчику в указанное (дополнительно согласованное) в Спецификации (Договоре) место, при условии полной его оплаты Заказчиком в соответствии с разделом 5 настоящего договора. Изделие Исполнителю доставляется в разобранном виде. Если Исполнитель не передал изготовленное Изделие Заказчику в установленный срок, он обязан согласовать с Заказчиком новый срок доставки (передачи) Изделия. Для информации также сообщаем, что доставка Изделия Заказчику производится в течении 30 дней, после истечения срока оплаты Заказчиком Изделия. Благодарю за взаимопонимание и дальнейшее перспективное сотрудничество». В ответе указана подпись ФИО1 и оттиск печати __

претензия №2 от xx.xx.xxxx, согласно которой, она ссылается на п. 5.5. договора и указывает, что не может перевести окончательный расчет, так как ей не сообщают расчетный счет Исполнителя, однако договором предусмотрено, что такой вид оплаты возможен;

ответ __ согласно которому ППП является держателем следующих банковских карт: __

ответ __

- заявлением от xx.xx.xxxx в котором ШШШ просит привлечь к ответственности генерального директора __ за неисполнение договора от xx.xx.xxxx по изготовлению кухонной мебели, по которому она внесла предоплату __, причинив ей значительный ущерб (л.д.52-53 том № 3); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у потерпевшего ШШШ изъяты копий договора __ (л.д.71-73 том 3); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели xx.xx.xxxx, заключенный между ШШШ и __ в лице генерального директора ФИО1, действующего на основании Устава,Срок изготовления Изделия согласовывается сторонами и указывается в Спецификации, но не может быть менее xx.xx.xxxx, с момента предоплаты Заказчиком. Срок изготовления Изделия xx.xx.xxxx Стоимость Изделия с материалами Исполнителя составляет __ Оплата производится Заказчиком путем перечисления в качестве аванса 60% предоплаты на расчетный счет Исполнителя или наличными в размере __. Окончательный расчет в размере __ Заказчик обязуется произвести за 3 дня до прописанной в договоре даты изготовления Изделия. Исполнитель: __ __

квитанция __

чек __

банковский ордер __;

выписка __;

претензия __;

информационное письмо от __;

претензия в адрес директора ФИО1 от ШШШ, согласно которой уведомление потерпевшая о готовности изделия не получала, со стороны Исполнителя условия договора нарушены, в связи с чем она требует возврата полной суммы предоплаты за изделие;

информационное письмом от xx.xx.xxxx, согласно которому __ информирует заказчика, что в связи с недокомплектом поставки материалов, их компания не имеет возможности осуществить поставку заказа по договору __ в оговоренные сроки. Настоящим письмом гарантируют поставку товара в срок до xx.xx.xxxx. В письме имеется подпись исполнителя __ ФИО1 и оттиск печати __ __

решение Кировского районного суда г. Новосибирска по делу __, согласно которому суд решил удовлетворить исковые требования ШШШ частично, признать договор на изготовление мебели __ расторгнутым, взыскать с __ в пользу ШШШ уплаченный по договору денежные средства, компенсацию морального вреда, штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя, судебные расходы;

исполнительный лист серия __ согласно которому Кировский районный суд г. Новосибирска по делу __ решил взыскать с __ в пользу ШШШ уплаченный по договору денежные средства, компенсацию морального вреда, штраф за неисполнение в добровольном порядке требований потребителя, судебные расходы (л.д.74-96, 97 том № 3). 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором МММ просит привлечь к ответственности генерального директора __ ФИО1 за неисполнение обязанностей по договору от xx.xx.xxxx по изготовлению кухонной мебели, по которому она оплатила __ причинив ей значительный ущерб (л.д.83-84 том № 2); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у потерпевшей МММ. изъяты копий договора на изготовление мебели __ __ (л.д.111-113 том № 2); 

- протокол от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели xx.xx.xxxx, заключенный __; 

чек по операции от xx.xx.xxxx, согласно которому xx.xx.xxxx произведена оплата в сумме __; 

чек __ от xx.xx.xxxx, согласно которому ... с карты __; 

претензия от МММ к __, в которой содержится просьба о возвращении выплаченных денежных средств; 

информационное письмо __, следующего содержания: «В связи с недокомплектом поставки материалов наша компания не имеет возможности осуществить поставку заказа по договору __ в оговоренные сроки. Настоящим письмом гарантируем Вам произвести поставку вышеуказанного товара в срок до 25.11.2021г. Надеемся на понимание и взаимовыгодное продолжение сотрудничества», также имеется подпись ФИО1, оттиск печати __

выписка по банковскому счету __ Выписка выполнена в виде таблицы в которой в 5-й строке которой установлено, произведено списание денежных средств в сумме 40080 рублей, платеж обработан xx.xx.xxxx; 

выписка по банковскому счету __ Выписка выполнена в виде таблицы в которой в 31-й строчке установлено, xx.xx.xxxx произведено списание денежных средств в Ryks_mebel в сумме __ (л.д.114-131, 132 том № 2); 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором __ просит привлечь к ответственности генерального директора __ ФИО1 за неисполнение обязанностей по договору от xx.xx.xxxx об изготовлении кухонной мебели, по которому он оплатил __, причинив ему значительный ущерб (л.д.164 том № 1); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у __ изъяты договор на изготовление мебели __; спецификация к договору __ (л.д.180-182 том № 1); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __ заключенный между ААА и __ в лице __ ФИО1, действующего на основании Устава, именуемый «Исполнитель»,Срок изготовления Изделия согласовывается сторонами и указывается в Спецификации, но не может быть менее xx.xx.xxxx рабочих дней, с момента предоплаты Заказчиком. Срок изготовления Изделия xx.xx.xxxx Стоимость Изделия с материалами Исполнителя составляет __ составляет стоимость по изготовлению Дизайна (Проекта, Чертежа, Эскиза, Спецификации) Изделия. Оплата производится Заказчиком путем перечисления в качестве аванса 70% предоплаты наличными денежными средствами в кассу, либо на расчетный счет Исполнителя в размере __ Окончательный расчет в размере __ Заказчик обязуется произвести за xx.xx.xxxx до прописанной в договоре даты изготовления Изделия. Исполнитель: __

спецификация к договору xx.xx.xxxx В спецификации указаны материалы для изготовления гарнитура и копии проекта мебели.

претензия о расторжении договора и полного возмещения убытков, выплате неустойки от xx.xx.xxxx. В претензии указано, что свои обязательства по оплате изделия заказчиком исполнены надлежащим образом и в полном объеме, а свои обязательства по изготовлению изделия и передачи результата работ заказчику в соответствии с договором Исполнителем нарушены, при этом урегулировать настоящий спор путем устных переговоров не удалось, изготовление и передача результат работ (Изделия), его доставку заказчику до настоящего времени не осуществлена. В претензии __ просит расторгнуть договор на изготовление мебели __, возместить убытки и выплатить неустойку. К претензии прилагаются следующие документы: копия договора __; копия выписки по счету от __; копия чека по онлайн операции; копия информационного письма; копия свидетельства о браке; копия договора поручения; копия расписки; копия спецификации с чертежами; 

чек на __, приложение к претензии; 

выписка по счету от __; 

выписка по счету от __; 

чек по операции, произведенной __; 

информационное письмо от __; 

свидетельством о браке серия __; 

договор поручения от xx.xx.xxxx согласно которому __; 

выписка __ согласной которой __ является ФИО1; 

квитанция, подтверждающая отправку претензии __

чек __

- заявлением от __

- протоколами __

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __

два чека: __; 

выписка по банковскому счету __; 

выписка по банковскому счету __; 

реквизиты банковских счетов, в которых имеется информация: __

апелляционное определение судебной коллегии по гражданским делам Новосибирского областного суда. Коллегия определила, решение Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 14.03.2022 об отказе в удовлетворении иска ННН к ООО «М-Кейс» о защите прав потребителя, отменить. Постановить по делу новое решение. Расторгнуть договор, заключенный между __;

исполнительный лист серия __;

ответ __; 

ответ __; 

ответ __; 

чек __; 

чек __; 

- заявлением от __

- протоколом от __

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __

квитанция к приходному кассовому ордеру __; 

квитанция __;

выписка __; 

заочное решение по делу __;

ответ __; 

ответ __; 

- заявлением от __

- протоколом от __

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __

квитанция об оплате по договору __;

квитанция об оплате от __; 

дополнительное соглашение к договору __; 

претензия от __;

заочное решение Новосибирского районного суда Новосибирской области от xx.xx.xxxx по делу __ согласно которому суд решил исковые требования ППП к __ удовлетворить частично, взыскать с __ в пользу ППП стоимость товара, неустойку, компенсацию морального вреда, штраф (л.д.174-188 том № 5); 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором ССС просит привлечь к ответственности генерального директора __ ФИО1 за неисполнение обязанностей по договору от xx.xx.xxxx по изготовлению кухонной мебели, по которому он оплатил __, причинив ему значительный ущерб (л.д.199-200 том № 2); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у ССС изъяты: договор __

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __; 

чек об оплате по договору __;

реквизиты банковской карты __; 

выписка по карте за период __; 

претензия __); 

- заявлением от __

- протоколом от __; 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __; 

чек эквайрингового терминала __

платежная квитанция __; 

фотоснимок передней стороны банковской карты. __

справка __

выписка по банковскому счету __ __

информационное письмо от __ Настоящим письмом гарантируем Вам поставку вышеуказанного товара в срок до xx.xx.xxxx». В письме имеется подпись исполнителя __ ФИО1, а также стоит оттиск печати __

скриншоты с мобильного телефона ЦЦЦ На скриншотах представлена переписка в приложении «__ с пользователем __ В переписке xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ «Теперь адрес доставки», после чего имеется сообщение от ЦЦЦ: xx.xx.xxxx имеется сообщение от ЦЦЦ: «Добрый день xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ со счетом определились… Или на тот что в договоре деньги перечислять?»; xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ Да, счет уже есть. Еще пару дней сказали на подключение к терминалу нужно. Пока не перечисляйте», после чего имеется сообщение от __ а нашу кухню начали делать?», после чего имеется сообщение от __ Ее конструктору отдали»; xx.xx.xxxx имеется сообщение от __: «Добрый день! К сожалению для клиентов ссылку по __ еще не сделали. На этих выходных точно нет. Мы вам сообщим когда она будет работать»; xx.xx.xxxx имеется сообщение от ЦЦЦ: «__ Скажите пожалуйста, выходные это суббота и воскресенье, или это все праздники? Просто мы очень переживаем, на нужно деньги реализовать за xx.xx.xxxx две недели уже прошли… Поймите нас правильно»; имеется сообщение от __ «Если есть вопросы по __ и вопросы согласования по дню Вашего приезда в ... в офис, я вам дам телефон рабочий Кати __». На скриншотах представлена переписка в приложении __ с пользователем __ В переписке имеется сообщение от ЦЦЦ: «оплата вся целиком?», после чего имеется сообщение от __ «или __ как удобно», после чего имеется сообщение от ЦЦЦ: «Нам надо отдать __, а мы бы хотели пока __. Можно так будет?», после чего имеется сообщение от __ __ имеется сообщение от ЦЦЦ, в котором он отправляет __ фотографию вышеуказанной платежной квитанции, после чего имеется сообщение от __ __ после чего имеются сообщение от ЦЦЦ, в котором он отправляет __ вышеуказанный чек; xx.xx.xxxx имеется сообщения от __ «Высылайте документ, официальный что счет заморожен, я буду обращаться в суд… Я деньги оплатил…», «Да, карта оформлена на супругу, и мы вместе были в вашем офисе, и вы лично принимали платеж, но к перечислениям это не имеет никакого отношения… В любом магазине мы рассчитываемся этой картой и передаем ее из рук в руки, а договор мы подписывали тоже у вас в офисе, и __ прислала не нам, а вам, это вы куда смотрели, если знали, что договор заведомо старый, и как вы с другой стороны его подписывали… Мы платили xx.xx.xxxx. Почему кузня выполнена частично, если в договоре черным по белому написано, то вы обязуетесь выполнить заказ xx.xx.xxxx…потруднитесь объяснить…»; xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ «Добрый день…Как наши дела, есть ли какие подвижки в нашем деле, что с заказом?», после чего имеется сообщение от __: «Здравствуйте, мне пока ничего не сообщали». На скриншотах представлена переписка в приложении __ с пользователем __ xx.xx.xxxx в переписке имеется сообщение от __, в котором он присылает __ информационное письмо, после чего имеется сообщение от __ «В соответствии с договором вы должны были предупредить минимум за xx.xx.xxxx, и допускается xx.xx.xxxx для доукомплектования»; xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ «информационное письмо, которые вы прислали не соответствует № моего договора. Проверьте правильность»; 05.01.2022 2021 имеется сообщение от __ «Здравствуйте. Как заказ 244. Готов? Было письмо, что гарантируете поставку xx.xx.xxxx На скриншотах представлена переписка в приложении __ с пользователем «__ xx.xx.xxxx имеется сообщение от __ «В ответ на ваше письмо заявляю, что мой __ перечислил деньги, что подтверждается чеком __ выпиской из банка об успешном прохождении платежа, специалист совкомбанка подтвердил об успешном прохождении платежа. Ни о какой заморозке счета не может идти речи. При условии непрохождения платежа или заморозки, деньги поступают назад. Денег на мой счет не поступило. Прилагаю выписку из банка, жду в ближайшее время решения вопроса по договору __ (л.д.145-158, 159 том № 1); 

- заявлением от xx.xx.xxxx, в котором ННН просит привлечь к ответственности генерального директора __ ФИО1 за неисполнение обязательств по договору от xx.xx.xxxx по изготовлению кухонной мебели, по которому она оплатила __ (л.д.99 том № 1); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у ННН изъяты договор на изготовление мебели от __; копия чека о переводе денежных средств 1 шт.; уведомление от xx.xx.xxxx; претензия от xx.xx.xxxx (л.д.191-194 том № 3); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __; 

претензия от __; 

уведомление от __; 

ответ __; 

- заявлением от __; 

- протоколом от __

- протоколом от __, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __; 

квитанция к приходному кассовому ордеру __

чек по операции __; 

претензия от __

выписка по банковскому счету __; 

ответ __

Вина ФИО1 в совершении преступления № 2 подтверждается следующими доказательствами. 

Из показаний потерпевшей УУУ следует, что xx.xx.xxxx между ней и __ заключен договор на изготовление мебели, стоимостью __ по которому она внесла предоплату в общей сумме __. Срок изготовления мебели по договору был определен xx.xx.xxxx Однако в указанный срок мебель не была изготовлена, менеджер Иван сообщал, что заказ находится на этапе проверки качества, переделке фасадов, ожидания фурнитуры, в упаковке и доставке. xx.xx.xxxx она направила претензию на возврат денежных средств, но на нее никто не ответил. В связи с чем, она поняла, что ее обманули и обратилась в суд с иском, который удовлетворили, но деньги так и не вернули. Таким образом ей причинен ущерб в сумме __, который является для нее значительным. 

Из показаний потерпевшего ААА следует, что xx.xx.xxxx он с __ заключил договор на изготовление кухонной мебели, по которому внес предоплату в размере __. Однако до настоящего времени обязательства по договору со стороны __ не исполнены, кухонный гарнитур ему не доставлен. Он направлял в адрес организации направлял претензию, однако ответа на нее не последовало. Менеджеры компании сообщали ему о том, что его кухонный гарнитур находится на этапе проверки качества, переделки пленки фасадов, ожидания фурнитуры, упаковке, в доставке. В дальнейшем на сайте судебных приставов он обнаружил множества исполнительных производств на __ и в интернете он обнаружил группу, в которой множество людей жаловались на обман со стороны __ сообщил, что __ открыл на его имя ФИО1 и вел деятельность сам ФИО1 ФИО1 брал с людей деньги и не привозил мебель, не пытался урегулировать претензии со стороны клиентов, блокировал звонки, на связь не выходил. В результате преступных действий ФИО1 ему причинен ущерб в размере __ который для него является значительным. 

Из показаний потерпевшего ННН следует, что xx.xx.xxxx он с __ заключен договор на изготовление кухонной мебели, стоимостью __ которую он оплатил полностью двумя платежами. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx Однако в указанную дату мебель не была поставлена. __ организации __ уверял его и его супругу о том, что кухонный гарнитур находится на этапе проверки качества, переделки пленки фасадов, ожидания фурнитуры, в упаковке, в доставке. xx.xx.xxxx он направил в адрес __ претензию, но ответ на нее не поступил. После чего он направил в адрес __ досудебную претензию и обратился в суд с иском. Суд удовлетворил его исковые требования, но денежные средства до настоящего момента так и не возвращены, мебель не поставлена. Таким образом в результате преступления ему причинен ущерб в сумме __, который является для него значительным. 

Из показаний потерпевшей ТТТ следует, что xx.xx.xxxx она с __ заключила договора на изготовление мебели, стоимостью __ по которому внесла предоплату в сумме __. Срок изготовления мебели договором был определен xx.xx.xxxx она связалась с __ компании __, поинтересовалась о готовности ее мебели, в ответ он сообщил, что ей необходимо произвести окончательный расчет. К тому времени из интернета она узнала, что деятельность __ фактически осуществляет ФИО1, который неоднократно не исполнял свои договорные обязательства перед заказчиками, менял адрес и названия компаний по изготовлению мебели. Поэтому она решила расторгнуть договор и направила претензию о возврате уплаченных ею денежных средств. Ответ на претензию она так и не получила, в связи с чем обратилась в суд с исковым заявлением. Позже менеджер __ ей сообщил, что ее мебель находится в .... Приехав в этот цех, она увидела вместо готовой мебели распиленные доски, после чего поняла, что ее обманывают. Таким образом, ей причинен ущерб в сумме __ который для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей ННН следует, что она с __» заключила договор на изготовление кухонной мебели, стоимостью __ которую она оплатила в полном объеме. В итоге ей не поставили мебель. В судебном порядке ей удовлетворили исковые требования, но денежные средства ей так и не вернули. Она в интернете оставила негативный отзыв относительно деятельности данной организации и ей отозвались множество потерпевших с похожей ситуацией. Причиненный ущерб для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей ККК следует, что __ заключила договор на изготовление мебели, по которому оплатила __ Уже на следующий день она связалась __ с претензией о расторжении договора, т.к. они узнали о многочисленных негативных отзывах об этой компании и поняли, что заказанную мебель им не доставят. __ ей в ответ сообщил, что всеми финансовыми вопросами занимается ФИО6 и дал его номер телефона. С ФИО1 связался ее супруг, которому он пообещал вернуть деньги за заказ, но так и не вернул, на телефонные звонки отвечать перестал. В связи с чем, она обратилась в суд с иском, который удовлетворили. Но ущерб так и не взыскан, т.к. с данного человека нечего взять. Причиненный преступлением ущерб для нее является значительным. 

Из показаний потерпевшей ТТТ(ППП) А.И. следует, что в xx.xx.xxxx она с __ заключила договор на изготовление мебели, по которому оплатила __. Срок изготовления мебели определили xx.xx.xxxx. Но со сроками поставки мебели начались проблемы, менеджер __ уверял ее в том, что ее кухонный гарнитур готов, находится на этапе сборки и просил ее подождать. xx.xx.xxxx в интернете она увидела множество негативных отзывов от других обманутых клиентов. Связавшись с ЧЧЧ, он ей пояснил, что является лишь директором, а всеми вопросами занимается ФИО1, но ФИО1 ей на звонки не отвечал. В итоге, она обратилась в суд с иском, который был удовлетворен, однако деньги ей так и не возвращены в связи с отсутствием у __ имущества, на которое может быть обращено взыскание. Причиненный ущерб для нее является значительным.

Из показаний потерпевшей ШШШ следует, что в xx.xx.xxxx она у __ заказала кухонную мебель, за которую оплатила __. Когда сроки по договору истекли, мебель ей так и не поставили. По телефону ЧЧЧ обещал ей разобраться в данном вопросе, также он сообщил, что главным и ответственным по изготовлению ее мебели является ФИО1 ФИО1 с ней созванивался и сообщал о том, что кухня готова, но мебель ей не доставили и деньги не вернули. Потом на ее звонки перестали отвечать. По судебному решению в ее пользу взыскали денежные средства, которые до сих пор не выплатили.

Из показаний потерпевшего ФФФ следует, что в xx.xx.xxxx он с __ заключил договор на изготовление мебели, по которому он оплатил __ точно не помнит. Срок изготовления мебели в договоре был определен около xx.xx.xxxx. xx.xx.xxxx спустя множество их звонков и слез его супруги кухню привезли, но это была куча деревяшек, которые не соответствовали заказанным размерам. В связи с чем, им пришлось доплатить __, чтобы кухонный гарнитур переделали. Сумму ущерба определил, исходя из суммы __, которая была затрачена им на стороннюю организацию, чтобы поставленную мебель переделали. Данный ущерб для него является значительным.

Из показаний свидетеля ЧЧЧ следует, что его знакомый ФИО1, как __ занимался изготовлением мебели на заказ. xx.xx.xxxx к нему обратился ФИО4 и попросил его открыть на его имя ИП с целью ведения с ФИО4 бизнеса по изготовлению мебели, объяснив просьбу тем, что у __ проходят судебные тяжбы, что ФИО4 не согласен с исками и будет обжаловать их. В связи с этим расчетный счет __ заморожен, поэтому продолжать вести бизнес от имени __ ему не представляется возможным. Поскольку они с ФИО1 были в доверительных отношениях, то он согласился на его предложение и зарегистрировал на свое имя __ на сайте налоговой, затем получил __ Расчетный счет открыл ФИО1 самостоятельно. Затем он оформил нотариальную доверенность на управление его __. xx.xx.xxxx он стал получать звонки от недовольных заказчиков мебели, которым он пояснил, что реальным руководителем __ является ФИО1 ФИО1 ему пояснил, что сроки перед заказчиками затянуты, но он выполнит все условия по договорам. Он не подписывал никаких договоров на изготовление какой-либо мебели, не участвовал в управлении ИП, не пользовался и не обращался к счетам, открытым на его имя. Управлением расчетных счетов занимался ФИО4, как и остальными процессами. 

У него в пользовании имеется банковская карта __ открытая для личного пользования. xx.xx.xxxx ему написал ФИО1 и попросил скинуть номер его карты. Он ему отправил номер вышеуказанной карты, ФИО4 также пояснил, что на эту карту могут перевести __ не пояснив от кого и за что. Впоследствии он перестал пользоваться данной картой, так как предоставил доступ к счету, привязанному к данной карте ФИО1, он в последующем распоряжался движением денежных средств по счету данной карты. Изначально когда поступали денежные средства на эту карту, ФИО6 просил перевести ему на личную карту __. Как говорил ФИО6, денежные средства, которые поступают на карту, перечисляют за изготовление мебели его клиенты. Ему стало неудобно постоянно переводить денежные средства и он передал доступ к карте ФИО6 последующем, какие платежи проходили по данной карте он не отслеживал, так как ей пользовался ФИО4. 

Также вина ФИО1 в совершении преступления № 2 подтверждается письменными доказательствами по делу: 

- заявлением от __; 

- протоколом от __; 

- протоколом от xx.xx.xxxx, в ходе которого осмотрены:

договор __; 

чек по операции __; 

выписки __; 

скриншот __; 

скриншоты __; 

претензия __; 

скриншоты с переписками, согласно которым установлена переписка потерпевшей __; 

заочное решение Дзержинского районного суда г. Новосибирска, вынесенное xx.xx.xxxx; 

исполнительный лист __; 

квитанция к приходному кассовому ордеру __

- заявлением от __); 

- протоколом от __); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор __;

чек __; 

выписка по банковскому счету, __; 

снимок банковской карты, на котором видно __; 

претензия от __; 

чек, подтверждающего отправку претензии, подтверждающий __; 

соглашение об урегулировании спора __

ответ __); 

- заявлением от __; 

- протоколом от __; 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __.

договор на изготовление мебели xx.xx.xxxx, в ходе осмотра установлено, содержание аналогично договору __

подтверждение платежа ПАО Сбербанк по платежному поручению __; 

чек-ордер __;

чек-ордер __;

подтверждение платежа __;

справка о наличии банковских счетов __;

досудебная претензия от __;

претензия от __;

исполнительный лист __;

отзыв на исковое заявление __;

переписки с менеджерами по аккаунту с наименованием __ согласно которой __ неоднократно обращается по вопросу готовности мебели по договору, а в ответ менеджер сообщает, что передала информацию на производство, после xx.xx.xxxx ответ на сообщения __ более не поступают. Копия переписки с менеджером по аккаунту с наименованием __, согласно которой __ неоднократно обращается по вопросу готовности мебели по договору, а в ответ менеджер сообщает, что ожидается информация о готовности кухни, после xx.xx.xxxx ответ на сообщения __ более не поступают (л.д.54-73 том № 6); 

- заявлением от xx.xx.xxxx в котором ТТТ просит привлечь к ответственности __ за неисполнение обязательств по договору от xx.xx.xxxx по изготовлению мебели, по которому он оплатил __, данный ущерб для него является значительным (л.д.6 том № 7); 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому у ТТТ изъяты договор __);

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __ от 22.02.2022, заключенный между ТТТ и Индивидуальным предпринимателем ЧЧЧ, действующим на основании свидетельства ОГРНИПІ __;

чек __; 

претензия __;

выписка, __; 

ответ __; 

скриншот __; 

решение по делу __); 

- заявлением от __; 

- протоколом от __);

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __

решение Мирнинского районного суда Республики Саха (Якутия) от __; 

досудебная претензия __;

квитанция к приходному кассовому ордеру от __; 

выписки ВТБ, из которых следует, что __; 

- заявлением от __

- протоколом от __; 

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __.

квитанция об оплате по договору __

копии чеков от __; 

заочное решение Ленинского районного суда г. Новосибирска __; 

исполнительный лист __;

ответ на запрос __); 

- заявлением от __. Причиненный ущерб для нее является значительным (л.д.4-5 том № 5); 

- протоколом от __

- протоколом от xx.xx.xxxx, согласно которому осмотрены: 

договор на изготовление мебели __

чек от __

чек от __

претензия __

соглашение об урегулировании споров от __

заочное решение Мирового судьи 6-го судебного участка Калининского судебного района г. Новосибирска от xx.xx.xxxx

ответ на запрос __;

ответ на запрос __

свидетельство о заключении брака __; 

выписка по банковскому счету __

- заявлением от __

- протоколом от xx.xx.xxxx

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __

квитанция к приходному кассовому ордеру __

чек по операции __

заочное решение Октябрьского районного суда г. Новосибирска от 09__

ответ ПАО Сбербанк на запрос __

- заявлением от __

- протоколом от __

- протоколом от xx.xx.xxxx согласно которому осмотрены:

договор на изготовление мебели __

чек __; 

ответ __; 

ответ __

- протоколом осмотра места происшествия от __

Кроме этого, вина ФИО1 по преступлениям № 1 и № 2 подтверждается следующими доказательствами. 

Так, из показаний свидетеля ЗЗЗ следует, что с xx.xx.xxxx он занимался изготовлением корпусов на кухонную мебель для __ в цехе, расположенном ... Заказы к нему приходили следующим образом: сотрудники __ приносили ему дизайны мебели и чертежи, он производил расчет стоимости изделия, сообщал стоимость изделия посредством мессенджера __ или звонил ФИО1, после чего ФИО1 производил с ним расчет безналичным способом со своей банковской карты, оформленной на имя ФИО1 либо наличным способом. После чего он изготавливал мебель, а сотрудники ФИО1 забирали готовую мебель. ФИО1 выступал посредником, он изготавливал мебель по взятому ФИО1 заказу. ФИО1 закладывал поверх его стоимости мебели свою наценку, в чем и выражался его заработок. xx.xx.xxxx начались проблемы во взаимодействии с ФИО1, которые выражались в неоплате изделий. Кром этого, ФИО1 не забирал изготовленные кухни, постоянно ссылаясь на отсутствие денежных средств. Иногда изготовленные кухни переделывались под других клиентов. xx.xx.xxxxФИО1 позвонил и сообщил, что заказы, которые лежат больше полугода ему не нужны и хранить их негде, так как клиенты отказались от них. Готовых заказов было примерно xx.xx.xxxx поэтому часть заказов, выставил он за пределы территории цеха, но на протяжении трех месяцев ФИО1 не отвечал на его звонки. Остальную часть заказов ФИО1 предложил ему перепилить и сделать новые, часть перепилиных заказов ФИО1 забирал, часть заказов так и храниться в цеху. 

Из показаний свидетеля РРР следует, что c xx.xx.xxxx она была неофициально трудоустроена в __ __ являлся ФИО1 В ее обязанности входило: после получения ФИО1 заявки на расчет стоимости изделия, подготовка эскиза. Заявка направлялась ею для изготовления эскиза, расчета стоимости изделия. Она осуществляла расчет стоимости изделия путем работы в программе, где автоматически вбивалась стоимость изделия, сообщала стоимость изделия заказчикам и, если они были согласны на данную стоимость, то далее согласовывались материалы. Ею заключались договоры с клиентами следующим образом: в офисе по адресу ... она подготавливала договор, ставила на него оттиск печати __ отправляла договор заказчикам, после его подписания заказчиком, заказчик производил оплату в сумме __ от стоимости договора на банковский счет ФИО1, привязанный к номеру его телефона, а также оплата могла быть произведена в наличной денежной форме и безналичным путем работы с мобильным терминалом. Денежные средства перечислялись на расчетный счет __ Некоторые договоры с клиентами подписывались дистанционно, по средствам __ Так были заключены дистанционно договоры с ННН xx.xx.xxxx на изготовление кухни, подписан ею через электронную почту; с ННН xx.xx.xxxx на изготовление кухни, подписан через электронную почту__ использовалась почта __ с ГГГ xx.xx.xxxx на изготовление стола отправлен через месенджер __ ННН от xx.xx.xxxx на изготовление кухни, подписан через электронную почту__ использовалась почта __ ППП от xx.xx.xxxx на изготовление кухни, подписан через электронную почту__ ВВВ xx.xx.xxxx по месенджеру __ Она уволилась из __ в xx.xx.xxxx xx.xx.xxxx. заказы клиентам передавались, но с задержкой сроков. Ей известно о фактах неисполнения обязательств ФИО1 по договорам. xx.xx.xxxx ФИО1 пояснил, что __ будет осуществлять ту же работу от имени __ по его просьбе. После этого она также заключала договоры только от имени __ у нее имелась печать __ которую ей передал ФИО1 После того, как ФИО1 указал вести деятельность от имени __ ничего в руководстве не поменялось, управлял все также ФИО1 Заключались договоры с клиентами, когда она находилась в офисе по адресу ...

Также, виновность ФИО1 в совершении преступлений № 1 и № 2 подтверждается письменными доказательствами: 

- протоколом осмотра от __.

Анализируя совокупность собранных по делу доказательств, суд приходит к выводу о доказанности вины ФИО1 в совершении указанных преступлений.

Оценивая приведенные выше показания потерпевших и свидетелей, суд признает их правдивыми и достоверными в той части, в которой они не противоречат установленным судом и приведенным выше обстоятельствам, поскольку они в целом последовательны, логичны, взаимно дополняют друг друга и не содержат существенных противоречий относительно значимых обстоятельств дела, а также соответствуют другим исследованным судом доказательствам. 

Обстоятельств, свидетельствующих об оговоре указанными лицами подсудимого, судом не установлено, перед допросами все они предупреждены об уголовной ответственности по ст. 307 УК РФ за дачу заведомо ложных показаний.

Суд признает показания подсудимого, не отрицавшего факт заключенных с потерпевшими договоров на изготовление корпусной мебели от имени __ достоверными, поскольку они не противоречат установленным в ходе судебного следствия доказательствам. 

Остальные исследованные доказательства суд находит допустимыми и достоверными, поскольку они собраны в соответствии с требованиями уголовно-процессуального закона, следственные действия в необходимых случаях произведены с участием понятых, не заинтересованных в исходе дела, либо с применением технических средств фиксации хода и результатов следственного действия, то есть с соблюдением требований ч.1.1 ст.170 УПК РФ.

Давая правовую оценку действиям подсудимого ФИО1 по обоим преступлениям, суд признает установленным и доказанным тот факт, что он из корыстных побуждений похитил денежные средства, принадлежащие __, заведомо не намереваясь должным образом выполнять обязательства по изготовлению и передаче им корпусной мебели, и которыми ФИО1 распорядился по своему усмотрению. 

Следовательно, обман потерпевших по делу со стороны подсудимого, выразился в сознательном сообщении потерпевшим, заведомо ложных сведений, которые не соответствуют действительности, поскольку подсудимый не намеревался должным образом исполнять условия заключенных с ними договоров по изготовлению и передаче заказанной им корпусной мебели и свои обязательства по договорам, заключенным с потерпевшими исполнял не ненадлежащим образом, либо вовсе не исполнял. 

В связи с чем, наличие судебных решений о взыскании с __ в пользу потерпевших денежных средств в связи с неисполнением обязательств ФИО1 по заключенным с ними договорам об изготовлении корпусной мебели, не влияют на выводы суда о виновности подсудимого в совершении указанных преступлений. Равно как и то обстоятельство, что потерпевшими БББ, ГГГ, ВВВ и ФФФ была поставлена мебель по их договорам, поскольку свои обязательства по заключенным с данными потерпевшими договорам на изготовление мебели ФИО1 исполнил не надлежащим образом, поставив мебель ненадлежащего качества, о чем категорично утверждали потерпевшие как на стадии предварительного следствия, так и в ходе судебного разбирательства дела. 

Суждения стороны защиты относительно количества заключенных с потерпевшими договоров, а также о частичном оказании некоторых из потерпевших услуг по договорам, являются несостоятельными, поскольку не опровергают выводы суда о совершении подсудимым хищения денежных средств потерпевших по обоим преступлениям путем обмана. Несмотря на эти доводы, анализ исследованных в судебном заседании доказательств свидетельствует, что частичное оказание потерпевшим услуг по договорам, обусловлено необходимостью создания видимости законной деятельности возглавляемых ФИО1 __ __ и введения потерпевших в заблуждение тем самым относительно своих намерений по изготовлению и поставке заказываемой им корпусной мебели.

Суд приходит к убеждению, что квалификация органа предварительного расследования действий ФИО1 по 17 преступлениям, предусмотренным ч.3 ст.159 УК РФ, равно как по 9 преступлениям, предусмотренным ч.2 ст.159 УК РФ, является необоснованной, поскольку действия подсудимого в установленные судом периоды времени носили системный характер, были последовательны и направлены на достижение единого преступного результата. Указанные преступления складывались из ряда тождественных действий по хищению денежных средств, принадлежащих потерпевшим, в рамках заключенных ФИО1 с потерпевшими договоров по изготовлению и передаче заказанной корпусной мебели от имени __

По смыслу закона от совокупности преступлений следует отличать продолжаемое преступление, состоящее из ряда тождественных преступных действий, совершаемых одним и тем же способом, объединенных единым умыслом и составляющих в своей совокупности единое преступление. 

Установленные при рассмотрении настоящего уголовного дела обстоятельства преступлений свидетельствуют о том, что преступные действия ФИО1 в отношении потерпевших БББ, ГГГ, ККК, ААА, ВВВ, БББ, ППП, ШШШ, МММ, ААА, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН и ККК были обусловлены единым преступным умыслом на хищение денежных средств потерпевших в рамках заключенных с ними договоров ФИО1 от имени __ равно как действия ФИО1 в отношении потерпевших УУУ, ААА, ННН, ТТТ, ННН, ККК, ППП, ШШШ и ФФФ были обусловлены единым преступным умыслом на хищение денежных средств потерпевших в рамках заключенных с ними договоров ФИО1 от имени __ поэтому они подлежат квалификации как два единых продолжаемых преступления, поскольку действия подсудимого в установленные судом периоды заключения договоров с потерпевшими от имении __ носили системный характер, складывались из ряда тождественных действий, были последовательны, совершались без значительных временных разрывов и направлены на достижение преступного результата, что свидетельствует о едином умысле подсудимого на их совершение.

В связи с чем суд, руководствуясь ст.252 УПК РФ и основываясь на совокупности исследованных и приведенных выше доказательств, признает излишней квалификацию указанных в обвинении действий ФИО1 по 17 отдельным эпизодам преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, а также 9 отдельным эпизодам преступлений, предусмотренных ч.2 ст.159 УК РФ и полагает необходимым квалифицировать указанные действия подсудимого от имени __ по ч.3 ст.159 УК РФ (преступление № 1) и от имени __ по ч.2 ст.159 УК РФ (преступление № 2) как единые продолжаемые преступления.

Кроме этого, обвинение ФИО1 по преступлению № 2 в отношении потерпевшего ФФФ подлежит уточнению в части ущерба, причиненного преступлением, исходя из установленных судом обстоятельств, относительно того, что ФФФ в рамках заключенного с __ договора об изготовлении мебели, были внесены __, как указано в обвинении. 

При этом, указание потерпевшего ФФФ о том, что ему причинен ущерб в сумме __, которая была затрачена им на стороннюю организацию, чтобы поставленную ФИО1 мебель переделали, не влияет на выводы суда об установлении причиненного потерпевшему ущерба в сумме __, которая была оплачена потерпевшим по заключенному им договору с __. В свою очередь пояснения потерпевшего о субъективной оценке причиненного ему ущерба, может учетно судом при решении вопроса по его гражданскому иску. 

Внесенные изменения и уточнение обвинения в указанной части не противоречит требованиям ст.252 УПК РФ, поскольку этим не ухудшается положение подсудимого и не нарушается его право на защиту.

Существенных нарушений уголовно-процессуального закона, исключающих возможность принятия итогового решения на основе имеющегося в деле обвинительного заключения, и свидетельствующих о необходимости возвращения уголовного дела прокурору в порядке ст.237 УПК РФ, в том числе по доводам, заявленных стороной защиты на стадии предварительного слушания, судом не установлено. 

Вопреки доводам стороны защиты, суд признает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого по преступлению № 1 квалифицирующего признака «совершение преступления с использованием своего служебного положения».

Так, по смыслу закона под лицами, использующими свое служебное положение при совершении преступления, предусмотренного ст.159 УК РФ, следует понимать, в том числе, лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным ч.1 ст.201 УК РФ (включая лиц, выполняющих организационно-распорядительные или административно-хозяйственные функции в коммерческой или иной организации, выполняющие функции единоличного исполнительного органа либо члена совета директоров или иного коллегиального исполнительного органа).

По смыслу закона к организационно-распорядительным функциям относятся полномочия лиц по принятию решений, имеющих юридическое значение и влекущих определенные юридические последствия.

Как административно-хозяйственные функции надлежит рассматривать, помимо прочего, полномочия лица по управлению и распоряжению имуществом и (или) денежными средствами, находящимися на балансе и (или) банковских счетах организаций, а также по совершению иных действий (в том числе по осуществлению контроля за движением материальных ценностей, определению порядка их хранения, учета и контроля за их расходованием).

Суд учитывает перечень полномочий ФИО1, возложенных на него Уставом __ как единственного участника общества – __ осуществляющего руководство текущей деятельностью __ в том числе по представлению интересов общества и совершению сделок, изданию приказов о назначении на должность работников __ об их переводе и увольнении, принятию мер поощрения и наложение дисциплинарных взысканий, осуществление иных полномочий, не отнесенных Уставом __ и Федеральным законом от 08.02.1998 №14-ФЗ «Об обществах с ограниченной ответственностью» к компетенции единственного участника __ а также по распоряжению поступающими в Общество денежными средствами.

Таким образом, в период совершения преступления № 1 ФИО1, являясь __ выполняя организационно-распорядительные и административно-хозяйственные функции, заключал с потерпевшими от имени __ гражданско-правовые договоры по изготовлению и корпусной мебели, а поступившими денежными средствами от потерпевших по заключенным договорам, распорядился по своему усмотрению, тем самым использовал свое служебное положение для совершения хищения денежных средств, принадлежащих потерпевшим БББ, ГГГ, ККК, ААА, ВВВ, БББ, ППП, ШШШ, МММ, ААА, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН и ККК

Суд признает установленным и доказанным наличие в действиях подсудимого по преступлению № 1 квалифицирующего признака совершения преступления «в крупном размере», с учетом размера ущерба, причиненного потерпевшей ВВВ, превышающего установленный п.4 примечания к статье 158 УК РФ размер в __

Также суд считает установленным по преступлению № 1 причинение ущерба потерпевшим БББ, ГГГ, ККК, ААА, БББ, ППП, ШШШ, МММ, ААА, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН и ККК ущерба «в значительном размере», исходя из размера денежных средств и стоимости имущества, превышающего размер, установленный п.2 примечания к статье 158 УК РФ и исходя из показаний потерпевших об этом. При этом дополнительной квалификации действий подсудимого по указанному преступлению по данному квалифицирующему признаку не требуется, поскольку они полностью охватываются более тяжким квалифицирующим признаком мошенничества, совершенного «в крупном размере», и оба этих признака касаются размера причиненного ущерба.

Кроме этого признает доказанным факт совершения подсудимым хищения принадлежащего потерпевшим имущества в рамках преступления № 2 «с причинением им значительного ущерба», исходя из размера денежных средств и стоимости имущества, превышающего размер, установленный п.2 примечания к статье 158 УК РФ и исходя из показаний потерпевших о его значительности.

На основании изложенного действия ФИО1 суд квалифицирует:

- по преступлению № 1 по ч.3 ст.159 УК РФ (потерпевшие БББ, ГГГ, ККК, ААА, ВВВ, БББ, ППП, ШШШ, МММ, ФИО2, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН, ККК) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с использованием своего служебного положения, в крупном размере; 

- по преступлению № 2 по ч.2 ст.159 УК РФ (потерпевшие УУУ, ААА, ННН, ТТТ, ННН, ККК, ППП, ШШШ, ФФФ) как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана, совершенное с причинением значительного ущерба гражданину. 

Оценивая заявления потерпевших ККК и ААА о прекращении уголовного дела в отношении ФИО1 по преступлениям, совершенным в отношении них, в связи с примирением сторон, суд исходит из следующего. 

Согласно ст.76 УК РФ лицо, впервые совершившее преступление небольшой или средней тяжести, может быть освобождено от уголовной ответственности, если оно примирилось с потерпевшим и загладило причиненный потерпевшему вред.

Согласно ст.25 УПК РФ суд вправе на основании заявления потерпевшего или его законного представителя прекратить уголовное дело в отношении лица, обвиняемого в совершении преступления небольшой или средней тяжести, в случаях, предусмотренных ст.76 УК РФ, если это лицо примирилось с потерпевшим и загладило причиненный ему вред.

Таким образом, прекращение уголовного дела в связи с примирением сторон является правом, а не обязанностью суда. При этом волеизъявление потерпевшего и обвиняемого о примирении само по себе не является безусловным основанием для прекращения уголовного дела, а представляет собой лишь одно из условий возможного принятия этого решения.

По смыслу закона при разрешении вопроса об освобождении от уголовной ответственности судам следует учитывать конкретные обстоятельства уголовного дела, в том числе изменение степени общественной опасности лица, совершившего преступление, после заглаживания вреда и примирения с потерпевшим, личность совершившего преступление, обстоятельства, смягчающие и отягчающие наказание.

Учитывая конкретные обстоятельства уголовного дела, в том числе данные о личности ФИО1, который принял меры по возмещению ущерба указанным потерпевшим лишь после направления дела в суд, приходит к выводу об отсутствии оснований для прекращения уголовного дела по обвинению ФИО1 в совершении преступления в отношении потерпевших ККК и ААА на основании ст.76 УК РФ и ст.25 УПК РФ. 

При рассмотрении уголовного дела не установлено обстоятельств, свидетельствующих о наличии у подсудимого психических расстройств, слабоумия либо иного болезненного состояния психики, нарушающих способность осознавать фактический характер и общественную опасность своих действий либо руководить ими. На основании исследованных материалов дела, сведений о личности подсудимого, а также его поведения, адекватного и соответствующего судебно-следственной ситуации на всем протяжении производства по уголовному делу, суд приходит к выводу о его вменяемости.

Оснований для освобождения подсудимого от уголовной ответственности, либо от наказания, судом не усматривается.

При назначении вида и размера наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, данные о личности виновного, смягчающие наказание обстоятельства, а также влияние наказания на исправление подсудимого, его имущественное положение и условия жизни его семьи.

ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности за совершение преступлений, относящихся к категории тяжких и средней тяжести, под наблюдением в психоневрологическом и наркологическом диспансерах не состоит, характеризуется положительно.

К обстоятельствам, смягчающим наказание подсудимого по обоим преступлениям, суд в порядке ч.2 ст.61 УК РФ относит частичное признание вины, раскаяние в содеянном, наличие хронических заболеваний, наличие на иждивении родителей, имеющих хронические заболевания, частичное возмещение ущерба потерпевшим по преступлению № 1 ААА, БББ, ППП, ШШШ, МММ, ААА, ННН, ККК, ППП, ССС, ЦЦЦ, ННН, ККК, частичное возмещение ущерба потерпевшим по преступлению __ УУУ, ННН, ТТТ, ННН, ККК, ППП, ШШШ, в порядке п.«к» ч.1 ст.61 УК РФ добровольное возмещение ущерба потерпевшим ККК по преступлению № 1, ААА по преступлению № 2, в порядке п.«г» ч.1 ст.61 УК РФ наличие на иждивении малолетнего ребенка.

Иных обстоятельств, обязательно учитываемых в силу ст.61 УК РФ в качестве смягчающих, в том числе активного способствования раскрытию и расследованию настоящего преступления, при назначении подсудимому наказания по настоящему делу судом не установлено.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимому, судом не установлено.

Принимая во внимание тяжесть и фактические обстоятельства совершенных ФИО1 преступлений, учитывая совокупность имеющихся в уголовном деле сведений о личности подсудимого, руководствуясь целями восстановления социальной справедливости, исправления подсудимого и предупреждения совершения им новых преступлений, суд приходит к убеждению о необходимости назначения ему по обоим преступлениям наказания в виде лишения свободы, так как менее строгий вид наказания, либо применение положений ст.73 УК РФ, не будет способствовать достижению целей наказания, предусмотренных ст.43 УК РФ.

Однако, учитывая смягчающие наказание обстоятельства, суд полагает возможным назначить ФИО1 по каждому из преступлений наказание не в максимальных пределах, предусмотренных санкциями данных статей, с учетом требований ч.1 ст.62 УК РФ, без дополнительного вида наказания в виде штрафа и ограничения свободы, и без лишения права заниматься деятельностью, связанной с производством, торговлей (оптовой и розничной) мебелью, бытовыми и строительными товарами, как об этом просила государственный обвинитель в порядке ч.3 ст.47 УК РФ. 

Исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступлений, ролью виновного, его поведением во время или после совершения преступлений, равно как и других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности преступлений и дающих основания для назначения наказания с применением ст.64 УК РФ, а также оснований для применения положений ч.6 ст.15 УК РФ об изменении категории преступлений на менее тяжкую, суд не усматривает.

Вместе с тем, руководствуясь ч.2 ст.53.1 УК РФ и учитывая, что ФИО1 впервые привлекается к уголовной ответственности, принимая во внимание совокупность смягчающих наказание обстоятельств, влияние назначенного наказания на исправление осужденного и условия жизни его семьи, суд приходит к выводу о возможности исправления ФИО1 без реального отбывания наказания в местах лишения свободы и полагает возможным заменить ему по обоим преступлениям наказание в виде лишения свободы принудительными работами.

__ 

Решая вопрос о возмещении гражданских исков потерпевших БББ, МММ и ККК, руководствуясь положениями ст.1064 ГК РФ, суд находит их обоснованными и подлежащими частичному удовлетворению с учетом сумм возмещенного им ущерба в размере __ каждой. 

Гражданский иск потерпевшего ААА подлежит удовлетворению в части невозмещенной суммы ущерба в размере __

В связи с добровольным возмещением ущерба, производство по гражданскому иску потерпевшего ААА (л.д.181 том № 4) о взыскании с подсудимого имущественного ущерба, причиненного преступлением, подлежит прекращению на основании ч.5 ст.44 УПК РФ.

Поскольку мебель была поставлена потерпевшим ГГГ, ВВВ и ФФФ, в связи с необходимостью произведения дополнительных расчетов по ним, что влечет за собой отложение рассмотрения дела, суд считает необходимым передать их на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства, признав за потерпевшими право на удовлетворение исков. 

Судом установлено, что потерпевшим ССС в рамках Закона РФ от 07.02.1992 № 2300-1 «О защите прав потребителей» в порядке гражданского судопроизводства расторгнут договор на изготовление мебели и взысканы уплаченные по нему денежные средства, в связи с чем суд полагает необходимым передать заявленный им гражданский иск в порядке гражданского судопроизводства, с целью необходимости установления обстоятельств, причин неисполнения судебного акта юридическим лицом, а также наличия вины руководителя данного юридического лица в его неисполнении (ст.53.1 ГК РФ), что влечет за собой отложение разбирательства по делу. 

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx на __ принадлежащий __ суд полагает необходимым сохранить до исполнения приговора суда в части гражданских исков потерпевших (л.д.186 том № 7).

При разрешении вопроса о судьбе вещественных доказательств по делу суд руководствуется ст. 81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 303, 304, 307-309 УПК РФ, суд

приговорил:

ФИО1 признать виновным в совершении преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, ч.2 ст.159 УК РФ, на основании санкции которых назначить наказание:

- по ч.3 ст.159 УК РФ в виде 3 лет 6 месяцев лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 3 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства;

- по ч.2 ст.159 УК РФ в виде 2 лет 6 месяцев лишения свободы, которое в силу ст.53.1 УК РФ, заменить принудительными работами на срок 2 года 6 месяцев с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства.

На основании ч.3 ст.69 УК РФ по совокупности преступлений путем частичного сложения назначенных наказаний назначить ФИО1 окончательное наказание в виде принудительных работ на срок 4 года с удержанием 10% из заработной платы осужденного в доход государства, которые подлежат перечислению на счет соответствующего территориального органа уголовно-исполнительной системы. 

До вступления настоящего приговора в законную силу, избранную ФИО1 меру пресечения в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, сохранить.

На основании ч.1,2 ст.60.3 УИК РФ к месту отбывания наказания осужденному следовать самостоятельно за счет государства, исчисляя срок отбывания ФИО1 принудительных работ со дня прибытия осужденного в исправительный центр. 

Гражданские иски потерпевших БББ, МММ, ККК и ААА удовлетворить частично.

Взыскать с ФИО1 в пользу ССС __ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО1 в пользу МММ __ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ККК __ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Взыскать с ФИО1 в пользу ААА __ в счет возмещения ущерба, причиненного преступлением. 

Производство по гражданскому иску потерпевшего ААА прекратить.

Гражданские иски потерпевших ГГГ, ВВВ, ФФФ, ССС передать на рассмотрение в порядке гражданского судопроизводства. 

Арест, наложенный постановлением Железнодорожного районного суда г.Новосибирска от xx.xx.xxxx на __ принадлежащий __ сохранить до исполнения приговора суда в части гражданских исков потерпевших. 

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу: договоры на изготовление мебели, копии чеков, справки, копии регистрационного дела, выписки в __ хранить в материалах уголовного дела (том № 4 л.д.45, 94, том № 9 л.д.142, том № 6 л.д.125). 

Приговор может быть обжалован в судебную коллегию по уголовным делам Новосибирского областного суда через Заельцовский районный суд г. Новосибирска в течение 15 суток со дня его постановления.

В случае подачи апелляционной жалобы и (или) представления осужденный вправе заявить ходатайство об участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции, указав об этом в апелляционной жалобе или в возражениях на жалобы, представления, принесенные другими участниками уголовного процесса.

Судья «подпись»

Подлинник приговора находится в материалах уголовного дела № 1-22/2025 (1-323/2024) Заельцовского районного суда г.Новосибирска.